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INZERCIA

Už po štrnásty raz sa v Banskej 

Štiavnici pred radnicou stretli 

akademickí funkcionári 

a študenti – nasledovníci 

slávnej Baníckej a lesníckej 

akadémie.

V  piatok 13. 10. 2023 do Banskej 

Štiavnice zavítali akademickí funkci-

onári a študenti nástupníckych uni-

verzít/fakúlt Baníckej a lesníckej aka-

démie, aby sa zúčastnili 14. ročníka 

podujatia Akademici v Banskej Štiav-

nici 2023, ktorým sme si uctili tra-

dície a  duchovný odkaz tejto alma 

mater pre 11 nástupníckych univer-

zít a fakúlt, ktoré podpísali Deklará-

ciu pokračovateľov duchovného de-

dičstva slávnej Baníckej akadémie 

v Banskej Štiavnici. 

Drahí spoluobčania!

Neoddeliteľnou súčasťou jesene sa 

okrem padajúcich listov a daždivých 

dní stali sviatky - Sviatok všetkých 

svätých a  Pamiatka zosnulých, na-

zývané tiež Dušičky. Ide o  sviatky, 

kedy si ľudia pripomínajú zosnu-

lých, modlia sa za nich a navštevujú 

cintoríny, kde zdobia miesta posled-

ného odpočinku svojich blízkych.

Je to čas spomienok na tých, kto-

rých sme stratili. Milovali sme ich 

a chýbajú nám. Ležia na mieste ich 

posledného odpočinku a  my ako 

každý rok aj dnes prichádzame uc-

tiť si ich pamiatku. Každý z nás sa 

v  myšlienkach vracia k  spomien-

kam na svojich rodičov, ale mno-

hí i na svojich bratov, sestry, synov, 

dcéry, na svojich príbuzných, priate-

ľov, našich spoluobčanov, ktorí nám 

boli blízki a ktorých nosíme vo svo-

jich srdciach. Každoročne si na tom-

to mieste príbuzní, priatelia, rodi-

ny blízke i  vzdialené, pri stovkách 

horiacich sviečok a  ľudských osu-

dov v súmraku jesenného ticha spo-

mínajú na všetko, čo ich spájalo, na 

rodičovskú lásku, na lásku matky 

k dieťaťu, na úctu a lásku detí k ro-

dičom, na manželské putá, na vzťah 

človeka k človeku. 

Akademici v Banskej Štiavnici 2023

Sviatok všetkých svätých 
a Pamiatka zosnulých

Položenie venčekov k plastike  foto Michal Kríž 
3.str.
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VÝROČIE ZÁPISU 
LOKALITY DO 
ZOZNAMU SVETOVÉHO 
DEDIČSTVA UNESCO 
1993-202330. United Nations

Cultural Organization

Banská Štiavnica 
a technické pamiatky okolia
Svetové tvo od roku 1993

Predajňa stavebnín
Horná Huta 42
tel.: 0918 624 835

Otváracie hodiny
po - pia: 7:00 - 15:30 hod.
so: 7:30 - 11:30 hod.

STAVEBNINY
STAVMAT Banská Štiavnica, s.r.o.

KAŽDÚ SOBOTU ZĽAVA 10%

Nominácie
Oceňme dobrovoľníkov mesta!

Nominujte jednotlivcov alebo 

skupiny, ktoré menia naše mesto 

k lepšiemu.

„Dobrovoľníci nie sú platení nie preto, 

že sú bezcenní, ale preto, že sú na ne-

zaplatenie.“

Uzávierka nominácií:

15. novembra 2023. 

Nominácie posielajte na: 

kamila.gallova@banskastiavnica.sk

MsÚ

Výstava
Srdečne vás pozývame na výsta-

vu „Príbehy tajchov“, ktorá je in-

štalovaná v  radničnej Kaplnke 

sv. Anny. Rozdiely medzi tajcha-

mi cez rozprávkové ilustrácie od 

mladej umelkyne Terky Tomkovej 

a  profesionálne fotografi e Slavo-

míra Červeňa.

Verejnosti je prístupná v  ponde-

lok-štvrtok od 7.00 - 15.00 h, 

piatok od 7.00 h - 13.30 h

Cez víkendy výstavu sprístupňuje 

infocentrum.

Výstava „Príbehy tajchov“ je orga-

nizovaná pri príležitosti 30. vý-

ročia zápisu Banskej Štiavnice do 

Zoznamu svetového dedičstva or-

ganizované UNESCO s podporou 

Mesta Banská Štiavnica.

OZ Štiavnický tajch
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DIÁR
z programu

primátorky
DIÁR

z programu
primátorky

16.10.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

17.10.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Online rokovanie – Rada ZMOS.

  Pracovné stretnutie primátorky 

a  starostov obcí okresu Banská 

Štiavnica.

 Účasť na zasadnutí Kalvárskeho 

fondu a Kalvárskeho výboru.

18.10.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Zasadnutie Kooperačnej rady 

SPR ZH-ZC – BS a BBSK.

 Online zasadnutie – ZMOS 

– sekcia historických miest 

a UNESCO.

 Zasadnutie mestského zastupi-

teľstva.

19.10.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

20.10.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Slávnostné prijatie študentov 

SLŠ po 30 rokoch.

23.10.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Uskutočnila sa gremiálna pora-

da zástupcov mestských spoloč-

ností a vedúcich oddelení MsÚ.

 Redakčná rada ŠN.

24.10.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Pracovné rokovanie k  rozpočtu 

mesta.

 Riešenie autobusovej dopravy.

25.10.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Účasť na podujatí pre seniorov - 

Mesiac úcty k starším.

26.10.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Obhliadka miestnych komuni-

kácií.

27.10.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

Viera Lauková

23.9. v Rádiu Slovensko bola pod-

robná reportáž o  postupe rekon-

štrukčných prác po požiari v  his-

torickom centre B. Štiavnice 

18.3.2023.

4.10. v rádiu Regina o 5.47 h bola 

spomienka na Mikuláša Podu, 

profesora Baníckej akadémie 

v B. Štiavnici v r. 1765 v súvislos-

ti s tým, že sa narodil v tento deň 

presne pred 200 rokmi. Bol au-

torom prvých vysokoškolských 

učebníc Banského strojníctva na 

svete.

9.10. v RTVS na Jednotke v Sprá-

vach RTVS o 19.00 h bola podrob-

ná reportáž o zlej fi nančnej situácii 

Slovenského vodohospodárskeho 

podniku, š. p., so sídlom v  Brati-

slave, ktorý bol do minulého roka 

v  B. Štiavnici a  tu už má len nie-

koľko zamestnancov. Ešte pod-

robnejšia reportáž bola v RTVS na 

Jednotke o  22.20 h v  relácii „Re-

portéri“ (repríza v  RTVS na 24, 

15.10 o 11.30 h). O situácii v pod-

niku hovoril 13.10. na TA3 minis-

ter životného prostredia SR na tla-

čovej konferencii, pričom obsah 

tejto tlačovej konferencie bol in-

terpretovaný vo viacerých médi-

ách následne 13. ako aj 14.10., 

15.10. v RTVS na Jednotke v  re-

lácii „O 5 minút 12“ hovoril aj Mi-

chal Truban, podpredseda Progre-

sívneho Slovenska. Upozorňujem, 

že nie je to banskoštiavnický ro-

dák, sudca JUDr. Michal Truban. 

Táto mimoriadna aktivita médií, 

Ministerstva životného prostre-

dia SR, ako aj samotného minis-

tra nasledovala po mojom „podnete 

na preskúmanie činnosti Ministerstva 

životného prostredia SR jeho fi nanč-

ného hospodárenia, resp. nehospodá-

renia v  záležitosti Slovenského vodo-

hospodárskeho podniku, š.p.“, ktorý 

som poslal s podrobnou argumen-

táciou na Národný kontrolný úrad 

SR a súčasne aj na Generálnu pro-

kuratúru SR dňa 25.9.2023. Moju 

rétoriku ohľadne SVP, š. p., si do-

konale osvojil aj kandidát SNS 

na ministra životného prostre-

dia Ing. Rudolf Huliak, čo vyjad-

ril aj vo svojom vystúpení v  TA3 

18.10. v  relácii Téma o  12.30 h 

Ak aj nebude ministrom, mal by 

byť predsedom výboru NR SR pre 

pôdohospodárstvo a životné pros-

tredie, takže naše mesto bude mať 

mimoriadne dôležitého spojenca 

k tomu, aby sa sídlo SVP, š. p., opäť 

navrátilo do B. Štiavnice.

16.10. o 8.08 v Rádiu Regina hovo-

rila banskoštiavnická žiačka 6. roč-

níka Michaela Šušková, ako na ľah-

koatletických majstrovstvách kraja 

vyhrala všetky disciplíny, v ktorých 

štartovala. Blahoželáme a tešíme sa 

na jej ďalší výkonnostný rast!

17.10. v  Rádiu Regina hovorila 

riaditeľka SBM Mgr. Zuzana Den-

ková, PhD. o  súčasnej situácii aj 

výhľadoch ohľadne rekonštrukcie 

jedného z objektov múzea - Berg-

gerichtu po požiari 18.3.2023, 

o 14.05 h bola na túto tému pod-

robná reportáž a  18.10. o  9.00 h 

v  Rádiu Regina hovoril na túto 

tému aj obnovovateľ tohto objek-

tu Mgr. Michal Hrčka. 

22.10. v Rádiu Slovensko o 6.06 h 

a v Rádiu Regina o 6.26 h bola spo-

mienka na Pavla Dobšinského, 

v súvislosti s tým, že zomrel v ten-

to deň v r. 1885, bol to nedostižný 

zberateľ a  vydavateľ Slovenských 

ľudových rozprávok, ako evanje-

lický kaplán pôsobil aj v B. Štiavni-

ci, ale aj ako profesor na Evanjelic-

kom lýceu v B. Štiavnici.

Ján Novák

Štiavničania, Štiavnica, 
médiá a súvzťažnosti

Oznámenie

Krajského pamiatkového úra-

du Banská Bystrica, pracovisko 

Banská Štiavnica.

S poukazom na stav a vývoj verej-

ných fi nancií a  z  toho vyplývajú-

cich úsporných opatrení, na zák-

lade príkazu generálneho riaditeľa 

Pamiatkového úradu SR, budú za-

mestnanci Krajského pamiatko-

vého úradu Banská Bystrica, pra-

covisko Banská Štiavnica, každý 

piatok v období od 16. októbra 

2023 do 31. marca 2024, vyko-

návať prácu z domu.

Stránkové dni a hodiny ostávajú 

v platnosti:

pondelok: 8.00 h – 12.00 h, 

13.00 h – 16.00 h

streda: 8.00 h– 12.00 h, 

13.00 h – 16.00 h

Viera Göndöčová, vedúca pra-

coviska Banská Štiavnica

Oznam
Slovenský zväz telesne postihnu-

tých v  Banskej Štiavnici oznamu-

je svojim členom, že úradné hodi-

ny v  kancelárii budú iba v  stredu 

8.00 h – 12.00 h až do odvolania 

z  prevádzkových dôvodov. Infor-

mácie o činnosti alebo členstve v or-

ganizácii môžete získať na tel. čísle: 

045 / 692 08 75 počas pracovných 

hodín, alebo v  Štiavnických novi-

nách a vo výveske na Križovatke.

Výbor ZO SZTP
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Sú to univerzity z  ma-

ďarského Šoprona, Miškovca, Du-

naujvárosa, Sékešfeherváru (teraz 

Univerzita v  Óbude), rakúskeho 

Leobenu, českej Ostravy, zo Slo-

venska fakulty z  TU Košice a  TU 

Zvolen. Nesmieme však v tejto sú-

vislosti zabúdať ani na banskoštiav-

nické stredné školy. Slávnosť sa 

uskutočnila pri radnici, v  priesto-

re pri súsoší Immaculaty. Po ba-

níckej hymne zaspievanej spevo-

kolom Štiavničan úvod už tradične 

patril príhovoru primátorky mesta 

Mgr. Nadeždy Babiakovej a pokra-

čoval pozdravným príhovorom de-

kana Fakulty BERG, prof. Micha-

la Cehlára. Nasledovalo prečítanie 

odporúčania o  založení akadémie 

cisárovnej Márii Terézii Tadeášom 

Peithnerom a  prečítaním rozhod-

nutia Márie Terézie o založení Ba-

níckej akadémie v Banskej Štiavnici. 

Program pokračoval slávnostným 

položením venčekov k  plastike ve-

novanej Baníckej akadémii a býva-

lému primátorovi mesta Ing. Ma-

riánovi Lichnerovi, CSc. (jednému 

z  iniciátorov Deklarácie) a po ňom 

sprievod k  budovám alma mater 

tvorený Banskoštiavnicko-hodruš-

ským baníckym spolkom, predsta-

viteľmi Mesta Banská Štiavnica, 

akademickými funkcionármi a štu-

dentmi nástupníckych škôl a  ban-

skoštiavnických stredných škôl 

a  inými hosťami. Sprievod sa pre-

sunul do vestibulu Spojenej školy S. 

Mikovíniho, kde všetkých prítom-

ných privítal riaditeľ školy Ing. Mi-

roslav Jausch. Zaznela študentská 

hymna, lesné rohy. Nasledovali po-

zdravné príhovory akademických 

funkcionárov Univerzity v Miškov-

ci, Fakulty materiálov, metalur-

gie a recyklácie TU Košice, Lesníc-

kej fakulty Univerzity v  Šoproni 

a Lesníckej fakulty TU Zvolen. Pri-

mátorke mesta bola odovzdaná 

publikácia o  študentskom živote 

a akademických tradíciách Baníckej 

akadémie v  Banskej Štiavnici. Na 

záver podujatia primátorka mes-

ta umiestnila slávnostnú stuhu na 

pamätnú tabuľu. Program ukonči-

la banícka hymna „Zdar Boh hore“ 

a  lesné rohy. Veľmi pekne ďaku-

jeme všetkým, ktorí akýmkoľvek 

spôsobom prispeli k  organizácii 

podujatia, najmä spoluorganizáto-

rom SSŠ S. Mikovíniho, SOŠ lesníc-

kej, Banskoštiavnicko-hodrušské-

mu baníckemu spolku, spevokolu 

Štiavničan, mestskej polícii, p. Iva-

novi Beňovi, Zuzane Šuškovej, Já-

novi Petríkovi, Ivete Petrikovičo-

vej, tlmočníkom.

MsÚ

NOVINKY

�1.str.

Pripomeňme si zákoni-

tú nutnosť pokračovať v odkaze ge-

nerácií, ktorí nám dali poklady svojej 

práce, aby sme ako ich dedičia v nich 

pokračovali a obohacovali ich o nové 

poznanie pre budúce generácie. Veľ-

ké dielo sa rodí spoločnými rukami 

a každý z nás k tomu prispieva svo-

jim umom a prácou. Podľa diela vy-

tvoreného pre ľudstvo musíme hod-

notiť človeka, skloniť sa pred jeho 

pamiatkou a zachovať si ju v našich 

srdciach.

Náš život je však nastaveným zrkad-

lom, ktoré poctivo odráža našu prácu 

a naše konanie. Keď sa zahľadíme na 

posledné miesto odpočinku blízkych, 

keď zapálenou sviecou naša duša vy-

sloví duši zosnulým, že sme na nich 

nezabudli, práve vtedy akoby sa v nás 

ľudská krehkosť pýtala: Čo je to ľud-

ský údel? Básnik Milan Rúfus o ňom 

napísal: „Vedieť uniesť svoj osud – o tom 

to je. Netreba dávať hlasno o sebe vedieť. 

Treba si zachovať zdravý úsudok, treba 

premýšľať, čo žijeme a prečo žijeme, veď 

život a smrť sú prepojený oblúk, ktorý nás 

zvnútorňuje.“

Hovorí sa, že každý máme svojho an-

jela strážneho, ktorý sa stará o  nás 

ľudí, sprevádza nás po ceste živo-

tom. Jeho úlohou je viesť nás k lás-

ke a dobru, k ľudskosti. A práve v ta-

kýchto chvíľach si to uvedomujeme 

oveľa viac. Z úcty k tým, čo už nie sú 

medzi nami sa zamyslime ako žije-

me, ako pracujeme, akí sme ľudia.

Našu pietnu spomienku nech spre-

vádza nielen pocit úcty a vďačnosti, 

ale i  úprimné odhodlanie, že bude-

me tvorivo zapaľovať plameň ľudskej 

cnosti a dobra, urobíme všetko, aby 

najkrajšie ľudské priania boli naplne-

né skutočnosťou, aby na svete bolo 

viac radosti ako smútku.

Dnes spomíname a  vzdávame úctu 

všetkým tým, ktorí odpočívajú na 

banskoštiavnických cintorínoch, 

ale aj na tých, ktorí svoje životy po-

ložili v I. a II. sv. vojne, ako aj v SNP. 

Vzdajme im česť a zachovajme si tr-

valú spomienku. Naše spomienky 

preto nie sú smutné, sú skôr ďakov-

né a podnecujú nás živých, aby sme 

v duchu svojich zomretých, ale i pre 

ich svätú pamiatku ďalej pracovali na 

rozvoji ich dedičstva.

Venujme tichú spomienku tým, ktorí 

už nie sú medzi nami. V úcte sa sklá-

ňame nad pamiatkou našich drahých 

spoluobčanov, ktorých mená zosta-

nú dlho zapísané v  našich srdciach 

a spomienkach. Naši milovaní budú 

v našich srdciach žiť dovtedy, kým na 

nich budeme spomínať.

Nech odpočívajú v pokoji!

Mgr. Nadežda Babiaková, 

primátorka mesta

�1.str.

Akademici v Banskej Štiavnici 2023

Sviatok všetkých svätých a Pamiatka zosnulých

Blížia sa dni, kedy viac ako 

obvykle spomíname na našich 

blízkych, priateľov, známych 

a navštevujeme miesta ich 

posledného odpočinku.

Cintoríny sú pripravené na zvýšenú 

návštevnosť, a  preto si dovoľujeme 

vám poskytnúť tieto informácie:

Cintoríny v  meste Banská Štiavnica 

sú pre verejnosť otvorené každý deň 

v dobe od 8.00 h do 20.00 h s mož-

nosťou využitia tečúcej vody tam, kde 

je zavedený jej prívod.

Žiadame vás pri návšteve cintorínov 

dodržiavať bezpečnosť a  plynulosť 

cestnej premávky, aby bol zabez-

pečený bezpečný prechod a prejazd 

v  okolí cintorínov, a  preto buďte 

voči ostatným vodičom ohľadupl-

ní a trpezliví počas vchádzania a vy-

chádzania z okolia cintorínov a par-

koviska pod Novým zámkom pri 

cintoríne Frauenberg, ako aj z par-

kovacích miest.

Zároveň prosíme všetkých návštev-

níkov, aby zodpovedne pristupovali 

k separovaniu starých, použitých ka-

hancov, vencov a aranžmánov a do-

držiavali čistotu a poriadok na cinto-

rínoch a v ich okolí. K dispozícií budú 

pripravené veľkokapacitné kontajne-

ry umiestnené za Piargskou bránou, 

v  cintorínoch Lazaret, Zvonový vŕ-

šok, Dolný cintorín Štefultov, Hor-

ný cintorín Štefultov, ako i kontajne-

ry na triedený odpad, umiestnené za 

domom smútku Frauenberg.

Kontrolu týchto priestorov budú 

priebežne zabezpečovať: Technic-

ké služby, mestský podnik, Ban-

ská Štiavnica, ako i  správca cintorí-

nov a Mestská polícia mesta Banská 

Štiavnica, ktorá sa bude zameriavať 

na hliadkovanie v  okolí cintorínov 

a tiež v prípade potreby na regulova-

nie dopravy, ktorá býva v tomto ob-

dobí značne preexponovaná.

Zároveň vás žiadame, aby ste boli 

opatrní, aby ste svoje osobné veci ne-

nechávali na viditeľných miestach 

vo vašich osobných motorových vo-

zidlách a  tieto vždy pri odchode 

z nich uzamykali za účelom predchá-

dzania krádeží.

Mesto Banská Štiavnica si vás záro-

veň dovoľuje pozvať dňa 2. 11. 2023 

o 14.00 h do Domu smútku Fraue-

nberg, kde sa uskutoční spomienka 

na všetkých, ktorí nás opustili kon-

com roka 2022, až do novembra roku 

2023.

Veríme, že sa tejto spomienky zú-

častníte a spoločne si zaspomíname 

na tých, ktorí si získali trvalé miesto 

v našich srdciach.

V prípade požiadaviek alebo zís-

kania informácií sa obráťte na:

- správcu cintorínov na tel. čísle: 

0903 127 352,

- Technické služby, mestský podnik 

Banská Štiavnica, dispečing - tel. 

číslo: 0908 272 630,

- Mestská polícia Mesta Banská 

Štiavnica, tel. číslo: 0905 597 673.

MsÚ

Sviatok všetkých svätých a Pamiatka zosnulých 
sa blíži
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Primátorka mesta 

Mgr. Nadežda Babiaková 

zvolala na 18.10.2023 

rokovanie MsZ.

MsZ schválilo:

- program rokovania zasadnutia 

Mestského zastupiteľstva v  Ban-

skej Štiavnici s dátumom 18. októ-

ber 2023, s vypustením bodu 10 l) 

z  majetkových vecí a  s  doplnením 

programu v bode rôzne:

- Prevod pozemkov pod stavbou 

energetického zariadenia a  zmluva 

o zriadení vecného bremena v k. ú. 

Banská Štiavnica, (Klinger) pre SSD 

a. s. Žilina,

- Zmenu uznesenia č. 39/2023 zo 

dňa 12. 4. 2023,

- návrhovú komisiu v  zložení: 

Mgr. Lukáš Pellegrini, predseda ko-

misie, Helena Koťová, členka, Ľubo-

mír Barák, člen,

- Zásady hospodárenia a nakladania 

s majetkom Mesta Banská Štiavni-

ca, vrátane piatich cenníkových prí-

loh, v zmysle schválených pozmeňu-

júcich návrhov,

- Rozpočtové opatrenia v zmysle zá-

kona č. 583/2004 Z. z. o  rozpočto-

vých pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zá-

konov v znení neskorších predpisov,

- Operačný a  Krízový plán zimnej 

údržby miestnych komunikácií,

- Správu zo zasadnutia Komisie zria-

denej podľa zák. č. 357/2004 Z. z. 

– Ústavný zákon o  ochrane verej-

ného záujmu pri výkone funkcií ve-

rejných funkcionárov v  znení ne-

skorších právnych predpisov (zák. 

č. 545/2005 Z. z.),

- Zmenu uznesenia č. 39/2023 zo 

dňa 12. 4. 2023 – vysielanie VIO 

TV.

Majetkové veci mesta:

a) Prevod pozemkov ul. Obrancov 

mieru,

b) Prevod pozemkov ul. Mierová 

a Lesnícka,

c) Prevod pozemku Ul. SNP,

d) Prevod pozemku Ul. J. Jesen-

ského,

e) Prevod pozemku Ul. SNP,

f) Zámena pozemku ul. Vodáren-

ská,

i) Zámer na zámenu pozemku – 

Križovatka,

j) Zmluva o budúcej zmluve o zria-

dení vecného bremena,

k) Návrh na odpredaj majetku 

mesta - dom smútku na Štefultove,

l) Zámena pozemkov k. ú. Banská 

Štiavnica – ul. Trate mládeže,

Rôzne:

a) Prevod pozemkov pod stavbou 

energetického zariadenia a zmluva 

o zriadení vecného bremena v k. ú. 

Banská Štiavnica, (Klinger) pre SSD 

a. s. Žilina.

MsZ neschválilo:

g) Zámer na prenájom pozemku - 

ul. Horná Huta I.,

h) Zámer na prenájom pozemku - 

ul. Horná Huta II.

MsZ sa uznieslo:

- na Dodatku č.5 k VZN Mesta Ban-

ská Štiavnica č. 4/2019 o  miest-

nych daniach, v zmysle schválených 

pozmeňujúcich návrhov.

MsZ vzalo na vedomie:

- kontrolu plnenia uznesení zo za-

sadnutia MsZ v  B. Štiavnici kona-

ného dňa 23. augusta 2023,

- Správu o príprave TS, m. p., Ban-

ská Štiavnica na zimnú údržbu MK 

a  verejných priestorov pre sezónu 

2023 – 2024,

- Správu o príprave Bytovej správy, 

s. r. o., na zimnú vykurovaciu sezó-

nu 2023/2024,

- Informatívnu správu o vypracova-

ní a  prerokovaní „Urbanistickej štú-

die – obytnej zóny F.P.B. 2.1.2, ul. Boč-

ná, Banská Štiavnica“,

- zahraničnú služobnú cestu primá-

torky mesta Banská Štiavnica Mgr. 

Nadeždy Babiakovej na Univerzitu 

v Šoproni, kde sa zúčastnila otvore-

nia akademického roka 2023/2024 

a bola jej odovzdaná pamätná me-

daila.

Po prerokovaní všetkých bodov 

primátorka mesta rokovanie MsZ 

ukončila.

Kompletné uznesenia z MsZ sú zve-

rejnené aj na www.banskastiavnica.sk

Spracoval: Michal Kríž

Z rokovania MsZ

„Tento svet sme dostali ako 

dedičstvo po minulých gene-

ráciách, ale aj ako pôžičku od 

budúcich generácií, ktorým ho 

budeme musieť vrátiť“ 

      – pápež František ( júl 2015)

Týmto citátom od pápeža Fran-

tiška chceme uviesť náš príspevok 

pri príležitosti blížiaceho sa sviat-

ku Pamiatky zosnulých, ktorý s lás-

kou nazývame Dušičky. Tento deň 

sa stáva rodinným sviatkom, kedy 

sa stretáme pri hroboch našich blíz-

kych, ktorí už nie sú medzi nami. 

Predišli nás do večnosti. Zanecha-

li po sebe v  našich srdciach spo-

mienky na prežité chvíle radosti, 

pokoja, práce, námahy, ale aj obdi-

vu či smútku. Boli a stále sú súčas-

ťou nášho vlastného života. Spomí-

name na nich, zapaľujeme sviečky 

a  zdobíme ich miesta odpočinku. 

Tak ako to bolo aj v minulosti a naši 

starí rodičia to potvrdia, aj dnes sa 

dajú vlastnoručne zhotoviť kveti-

nové dekorácie zo živých či suše-

ných kvetov a  rastlín, ktoré ponú-

ka naša jesenná príroda či záhradky 

plné kvetín udržiavané a  pestova-

né s  láskou pracovitých rúk našich 

starých mamičiek. Veniec zhoto-

vený len z  prírodných materiálov 

vyrobili aj žiaci Špeciálnej základ-

nej školy na pracovnom vyučova-

ní s pani učiteľkou Mgr. Kosecovou 

a inštalovali na bráne Panského cin-

torína. Návod na výrobu prírodné-

ho venca nájdete aj Vy na Facebook 

stránke Zelená škola. Žiaci sa nie-

lenže čosi naučili, ale svojou aktivi-

tou chcú podporiť a vyzvať aj ostat-

ných členov spoločnosti, aby svojím 

konaním prispeli k  ochrane život-

ného prostredia či sveta, ktorý nám 

bol daný do spravovania od počiat-

ku. Za príjemnú spoluprácu ďakuje-

me pani primátorke Mgr. Nadežde 

Babiakovej, pani JUDr. Emílii Ja-

ďuďovej a pánu Miroslavovi Peťko-

vi. Za ŠZŠ

Danica Chytilová

Dušičky s láskou aj k prírode

Zo 7. zastupi-
teľstva BBSK

Schválili sme:

Návrh VZN BBSK o  poskytnu-

tí dotácií z vlastných príjmov BBSK 

určených na rozvoj a  podporu 

zdravotníctva v BBSK, kde sme na-

výšili fi nančné prostriedky na celko-

vú sumu 200 000EUR nasledovne:

- 100 000EUR na podporu vzniku 

zubno-lekárskych ambulancií

- 50 000EUR na prístrojové a mate-

riálno-technické vybavenie zdravot-

níckych zariadení

- 50 000EUR na podporu vzniku 

špecializovaných ambulancií

Dlhodobo sa snažíme o  podporu 

zdravotníctva v kraji. Napriek tomu, 

že to nemáme v priamych kompe-

tenciách, zastupujeme štát v najdô-

ležitejšej oblasti pre obyvateľov náš-

ho kraja.

Návrh na chválenie NP „Rozvoj dlho-

dobej starostlivosti poskytovanej na ko-

munitnej úrovni v BBSK“.

Tento projekt je na Slovensku pilot-

ný a ja som veľmi rád, že je a bude re-

alizovaný aj v našom okrese:

- centrum integrovanej sociál-

no-zdravotnej starostlivosti je vyni-

kajúcou podporou pre ľudí odkáza-

ných na pomoc

- priblíži sociálne služby priamo ku 

klientovi do jeho domáceho pros-

tredia

- integrovanie rôznych foriem pod-

pory zníži tlak na pobytové zariade-

nia a vytvorí predpoklady pre tvorbu 

fi nančne udržateľného systému so-

ciálnych služieb pre seniorov

Návrh zmeny rozpočtu BBSK č. 7 

na rok 2023:

- SOŠ lesníctva a  služieb Ban-

ská Štiavnica- oprava balkóna – 

11 936EUR

- Školský internát pri SOŠ lesnícka 

Banská Štiavnica - oprava plynových 

kotlov – 22 000EUR

- Školská jedáleň pri SOŠ lesníckej 

Banská Štiavnica - odstránenie ne-

dostatkov z  hygienickej kontroly – 

8 202EUR

- Domov Márie Banská Štiavnica:

- oprava havarijného stavu balkó-

na na ul. Špitálska a  zabezpeče-

nie objektu budovy bývalej SOŠ – 

15 328EUR

- odstránenie havarijného stavu 

vodovodných rozvodov a  požiar-

neho rozvodu na ul. Špitálska – 

23 057EUR

- hydraulická sprchovacia stolička – 

3 230EUR

Mikuláš Pál,

Váš poslanec v ZBBSK
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kam v BŠ 
a okolí ?

Dobudovanie športovej infraš-

truktúry- štadión v Banskej 

Štiavnici.

Správna rada Fondu na podpo-

ru športu podľa §15 a nasl. zákona 

č. 310/2019 Z.z. o  Fonde na pod-

poru športu a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov schválila dňa 

23. decembra 2022 výzvu na pred-

kladanie žiadostí o poskytnutie prí-

spevku v rámci programu „Výstavba, 

rekonštrukcia a  modernizácia Športo-

vej infraštruktúry“ č. 2022/002.

Výzva bola zameraná na utváranie 

priaznivých a  dlhodobo udržateľ-

ných podmienok nielen pre športo-

vú reprezentáciu Slovenskej repub-

liky, ale aj pre rozvoj športu detí, 

mládeže, športových talentov, širo-

kej verejnosti vrátane zdravotne po-

stihnutých občanov.

Mesto Banská Štiavnica v rámci tej-

to výzvy podalo žiadosť o  poskyt-

nutie dotácie na projekt: „Dobudova-

nie športovej infraštruktúry – štadión 

v Banskej Štiavnici“ a bolo úspešné.

Správna rada Fondu na podporu 

športu schválila dotáciu vo výške 

679 763€ s povinnou výškou spolu-

fi nancovania (30%) 291 327€.

V existujúcom areáli pribudne nové 

workoutové ihrisko so street wor-

koutovými prvkami a s EPDM plo-

chou. Vedľa nového ihriska bude aj 

nová spevnená plocha zo zatrávňo-

vacích dlažieb. Vedľa existujúcej so-

ciálnej budovy bude osadené nové 

osvetlenie. Na existujúci kamero-

vý systém sa napojí nová kamera 

na sociálnu budovu, pre bezpečnosť 

workoutového ihriska.

Na južnej strane existujúceho at-

letického oválu bude vybudované 

nové tréningové futbalové ihrisko 

s  umelým trávnikom a  so stožia-

rovým osvetlením. Okolo ihriska 

bude záchytné oplotenie. V blízkos-

ti predmetného ihriska budú nové 

objekty s kontajnerovou konštruk-

ciou – hygienické zázemie pre špor-

tovcov, ktoré bude obsahovať rozde-

lené šatne, sprchy a WC pre mužov 

a  ženy; skladový kontajner, v  kto-

rom sa budú uskladňovať športo-

vé pomôcky. Objekty kontajnerov 

budú napojené na elektriku. Kon-

tajner hygienického zázemia bude 

napojený aj na areálový rozvod vo-

dovodu a  bude odkanalizovaný do 

novej žumpy. Okolie kontajnerov 

bude zabezpečené aj novým kame-

rovým systémom. V blízkosti kon-

tajnerov bude aj požiarna nádrž.

V areáli bude aj nová spevnená plo-

cha zo zatrávňovacích dlažieb. Kvô-

li výškovým rozdielom v  areáli sa 

pridajú gabiónové oporné múry 

a  budú vykonané terénne úpravy. 

Parkovanie v areáli zostáva existu-

júce bezo zmien.

Existujúce oplotenie a vstupná brá-

na sa sčasti zrekonštruuje, a  sčas-

ti sa vymení aj s novým trasovaním 

okolo existujúcej tribúny a  kontaj-

nerových objektov, vstupná brána 

bude aj pri nových kontajneroch. 

Prístup k tréningovému futbalo-

vému ihrisku bude aj cez existujúci 

vjazd na Pletiarskej ulici.

Na existujúcej sociálnej budove 

bude umiestnený systém fotovol-

tických panelov.

Dobudovanie športového areálu 

bude realizovať víťazný uchádzač 

verejného obstarávania spoločnosť 

Športfi nal, s.r.o., so sídlom Mokráň 

záhon 4, 821 04 Bratislava. 

Termín realizácie je do 16 mesiacov 

od začatia prác.

Z verejných zdrojov podporil Fond 

na podporu športu.

MsÚ

Ďalší schválený projekt

V mesiaci október sa naše 

kolegyne Mgr. M. Andacká, 

Mgr. A. Bóková, T. Szabová 

a K. Zorvanová, zúčastnili 

mobility v rámci projektu 

„Krásne veci vonku“.

V  Talianskom Palerme a  Portugal-

skom Cascais absolvovali kurzy za-

merané na inovácie v  pedagogike, 

hlavne v oblasti zážitkového učenia 

a  outdoorových aktivít. Hlavnými 

metódami boli praktické cvičenia, 

kooperatívna práca, rôzne aktivi-

ty a  diskusie. Obsah bol tematic-

ký a interdisciplinárny a bol založe-

ný na „učení sa praxou“ v kombinácii 

s „úvahou o konaní“.

Základným prístupom programu 

kurzov je holistická metóda vo ve-

dení. Prednášky a  praktické work-

shopy predstavovali teoretické 

a fi lozofi cké východiská pre pocho-

penie hlavných princípov a  foriem 

vodcovstva.

Pozitívna atmosféra, výmena názo-

rov a zábava bola súčasťou procesu 

počas týždňa. Kurz prebiehal pre-

važne v exteriéri v blízkosti prírody, 

vo vidieckej, ale aj mestskej krajine. 

Navštívili sme miestne prírodné lo-

kality, pohoria a miestne inštitúcie.

Každý deň sme uvažovali o tom, čo 

sme urobili, aký bol účel a  ako to 

môžeme využiť doma/profesionál-

ne, ako to môžeme preniesť do náš-

ho profesionálneho života, škôl – 

a podmienok vzdelávania v Európe.

Tešíme sa, ako získané vedomosti 

budeme aplikovať do vlastnej praxe 

a ako obohatíme denno-denné akti-

vity pre našich Ekodubákov.

A. Bóková

Erazmus v Materskej škole 1.mája 4 
pokračuje

p. uč. absolvovali kurzy mobility  foto archív autora

26.10. Prednáška o  baníctve, 

šachta Jána Krstiteľa na Štefulto-

ve, B. Štiavnica, 16.00 h

27.10. Divadlo: Pi čaj, miláčik! 

Kultúrne centrum, Kammerhofská 

1, B. Štiavnica, 19.00 h – 21.00 h

28.10. Koncert: Slovenské ľa-

dové kráľovstvo, Kultúrne cen-

trum, Kammerhofská 1, B. Štiav-

nica, 15.00 h – 16.00 h

28.10. Základy kresby pre dospe-

lých, Arte misia, Radničné námestie 

14, B. Štiavnica, 10.00 h– 13.00 h

28.10. Žitava s  Filipom Né-

methom, Art Cafe, Akademická 

2, B. Štiavnica, 17.00 h

28.10. Temné kecy, Spojár Kafe 

and Klub, Kammerhofská 6, B. 

Štiavnica, 20.00 h

29.10. Šarkaniáda, obec Podho-

rie – Riebrinie (smer Široký vrch), 

Podhorie, 14.00 h

2.11. Dušičky z  Nového zám-

ku, Novozámocká 22, B. Štiavni-

ca, 15.00 h – 20.00 h

4.11. Koncert: Juraj Zaujec 

a  David Szabo, Kultúrne cen-

trum, Kammerhofská 1, B. Štiav-

nica, 19.00 h – 20.30 h

Zmena programu vyhradená!

Tip na peší výlet – Štiavnica 

z nadhľadu

Trasa začína na Námestí sv. Troji-

ce a končí v centre B. Štiavnice, má 

dlhší a kratší variant značený dre-

venými smerovými tabuľami, za-

berie Vám približne 2,5 – 3 hodiny. 

Trasa prechádza popri múzeu Deža 

Hoff manna – fotografa slávnych 

hviezd ako boli Beatles či Marilyn 

Monroe, okolo drevenej umelec-

kej inštalácie Transfer, kultúrneho 

centra Hájovňa, aj asi 40 m hlbo-

kého prepadliska po banskej ťažbe. 

Na trase uvidíte až 5 tajchov, vrá-

tane preslávenej Veľkej Vodáren-

skej s tyrkysovo sfarbenou vodou. 

Prevažná časť trasy je panorama-

tická, a tak si návštevníci môžu ob-

zrieť pohľad na centrum z rôznych 

strán a výšky. Trasa je vhodná pre 

malých aj veľkých, pre zamilované 

páry i zvedavých fotografov.

OOCR Región Štiavnica

„Staroba spočíva v tom, že človek už 

získal skúsenosti, ktoré nemôžeme 

využiť.“

Stanisław Jerzy Lec

myšlienka
dňa
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Nastáva jesenné sychravé 

počasie a prichádza vykuro-

vacie obdobie v bytoch 

a bytových domoch. 

Rána aj večery sú už chladné, preto 

sa v bytoch a bytových domoch za-

čalo kúriť. Na aktuálnu situáciu sme 

sa opýtali konateľa Bytovej správy, s. 

r .o., v Banskej Štiavnici RNDr. Pav-

la Bačíka, ako je pripravená na zimnú 

vykurovaciu sezónu.

1. Pán konateľ, kedy sa tento rok 

začalo s  vykurovaním v  bytoch 

a bytových domoch?

Dodávka tepla podľa platnej legis-

latívy začína v  termíne od 1. 9. do 

31. 5., ak 2 dni po sebe klesne prie-

merná teplota pod 13°C a nepredpo-

kladá sa, že v nasledujúci deň stúpne 

priemerná teplota nad túto hodno-

tu. Teplota sa meria ráno o 7.00 h, 

o  14.00 h a  večer o  21.00 h - ten-

to údaj sa započítava dvakrát. Tento 

rok to bolo v stredu 4. októbra. Ak by 

bola takto nameraná priemerná tep-

lota dva dni po sebe vyššia ako 13°C 

aj vo vykurovacom období, dodávka 

tepla sa preruší až do ďalšieho splne-

nia horeuvedenej podmienky.

2. Počas mimovykurovacieho ob-

dobia, ktoré práce sa vykonali, 

aké poruchy ste najčastejšie rie-

šili?

Prekontrolovali sme technický stav 

kotolní, na prístupných miestach 

sme skontrolovali rozvody tepla 

a  teplej vody. Vykonali sme drobné 

opravy a odstránili sme dve poruchy 

na potrubiach na sídlisku Drieňová. 

Poruchy sa vyskytli len na miestach, 

kde sa povrchová voda dostala na po-

trubie.

3. Akú cenu energií očakávate 

v najbližšom období, podarí sa ju 

znížiť na minimum?

Situácia je veľmi zložitá. Cena tep-

la každého výrobcu tepla je regulo-

vaná Úradom pre reguláciu sieťo-

vých odvetví, jej podstatnú časť tvorí 

cena plynu, ktorá tento kalendárny 

rok kolíše v závislosti od zložitej me-

dzinárodnej bezpečnostnej situácie. 

Plyn sme nakúpili na celý kalendárny 

rok 2024, za nižšiu cenu ako na rok 

2022. Zatiaľ bol naším dodávateľom 

SPP, ktorý mal pre nás najvýhodnej-

šiu ponuku a  zatiaľ je najstabilnej-

ším dodávateľom na trhu. Naša sna-

ha ako výrobcu tepla je zabezpečiť čo 

najnižšiu možnú cenu tepla pre obča-

nov pre rok 2024 tak ako každý rok.

Pre ušetrenie nákladov na teplo od-

porúčam vetrať nárazovo a nastaviť 

si termohlavice a zby-

točne neprekurovať. 

Keď človek odchádza 

z bytu, nezatvárať re-

gulátory na nulu, ale 

nechať aspoň tempe-

rovanie. Platí vyhláška 

ministerstva hospo-

dárstva, ktorá stano-

vuje teplotu v  jednot-

livých miestnostiach 

bytov (21 °C s toleran-

ciou -1, +3 °C), každé zvýšenie tep-

loty o jeden stupeň zvyšuje náklady 

o 6 %. Aj takéto racionálne správanie 

zníži náklady na výroby tepla, čo sa, 

samozrejme, pozitívne odrazí pri roč-

nom zúčtovaní.

4. Užívatelia bytov sa sťažujú na 

to, že ráno pred 6.00 h a večer po 

22.00 h nemajú TÚV, ako sa dá 

táto situácia riešiť?

Naša spoločnosť sa vždy správa k vý-

robe a  dodávke tepla a  teplej vody 

tak, aby bola čo najúspornejšia a aby 

čo najmenej fi nančne zaťažovala svo-

jich odberateľov. Príprava teplej vody 

tvorí najväčšiu položku z  fakturácie 

za teplo. Dodávka teplej vody je vte-

dy ekonomická, keď sa teplá voda 

vyrobí, odberateľ ju odoberie a zby-

točne sa nevracia cirkulačným po-

trubím do zdroja, kde ju treba zase 

dohriať a  vrátiť odberateľovi. Spot-

reba teplej vody v  našom meste sa 

z roka na rok znižuje. V roku 2020- 

53611m3, v  roku 2021-51306m3, 

v  roku2022-48606m3. Náklady na 

prípravu rastú- cena plynu, elek-

trickej energie, príplatky za prácu 

v sviatky, zvýšenie minimálnej mzdy.

Dodávka teplej vody mimo dote-

raz zaužívaných časov vyžaduje prá-

cu v nočnej zmene, a  tým je nárast 

mzdových nákladov a  aj nárast ná-

kladov na energie- dohrievanie teplej 

vody v rozvodoch.

Naša spoločnosť musí zabezpe-

čiť hospodárnosť prevádzky výroby 

tepla a teplej vody, ktorá je overova-

ná v zmysle zákona č. 657/2004 Z.z. 

o  tepelnej energetike a  nadväzujú-

cich platných právnych predpisov. Už 

pri súčasnom režime dodávky teplej 

vody dosahujeme predpísanú hos-

podárnosť s  veľmi malou rezervou. 

V minulom období sme na požiada-

nie odberateľov takúto prevádzku 

testovali za prítomnosti člena kon-

trolnej komisie nášho najväčšieho 

odberateľa, po týždni takejto pre-

vádzky konštatoval, že je to naozaj 

neekonomické vzhľadom na vysoké 

náklady a malú spotrebu teplej vody, 

cena za 1m3 stúpla v nočných hodi-

nách o 65%. Rozšírením času dodáv-

ky teplej vody by, samozrejme, stúpli 

náklady aj na vykurovanie, a to v ce-

lom meste, keďže cena tepla je stano-

vená Úradom pre reguláciu sieťových 

odvetví ako spoločná pre celé mesto. 

Dostávame tiež otázky od občanov, 

prečo to funguje vo Zvolene, Banskej 

Bystrici? Odpoveď je, že sú to veľké 

zdroje (teplárne) v  porovnaní s  na-

šimi, ktoré je nerentabilné vypínať 

a znovu nahrievať a čo je ešte dôle-

žitejšie, majú v porovnaní s nami ob-

rovskú spotrebu tepla a teplej vody, 

a teda nemajú problém splniť hospo-

dárnosť dodávky.

Problémy pri dodávke teplej vody sú 

často v bytových domoch. Sprchové 

hlavice, hlavice na drezových batéri-

ách, na ktorých sa dá vypnúť prívod 

vody, spôsobujú natlačenie studenej 

vody do rozvodu teplej vody, keďže 

rozvode studenej vody je vyšší vstup-

ný tlak ako v  rozvode teplej vody. 

Problémom sú aj nedostatočne izo-

lované rozvody teplej vody v niekto-

rých bytových domoch, ktoré ohrie-

vajú priestor, a tým aj studenú vodu 

v stúpačkách.

Naša spoločnosť v  spolupráci 

s mestom pracuje na celkovej moder-

nizácii tepelného hospodárstva s cie-

ľom znížiť uhlíkovú stopu, náklady 

na výrobu tepla a,  samozrejme, aj 

zlepšiť súčasný štandard.

5. V prípade problémov pri dodáv-

ke tepla a TÚV, na koho sa môžu 

užívatelia bytov a  bytových do-

mov obrátiť?

Nahlasovať poruchy a podnety je po-

trebné telefonicky na: 0903 696 183, 

0903 696 207, 

mailom:  konatel@bsbs.sk, 

tepelnehospodarstvo@bsbs.sk.

Ak sa vyskytnú nejaké problémy, 

prídeme, pozrieme a  budeme sa 

snažiť vyriešiť k  spokojnosti na-

šich klientov. Bližšie informácie 

sú na: www.bsbs.sk.

Za aktuálne informácie poďakoval

Michal Kríž

Vykurovacia sezóna 2023/24Farské okienko

V  nedeľu 15. októbra sa v  spolu-

práci s Katolíckou spojenou školou 

sv. Františka Assiského uskutočni-

la Šarkaniáda pod Kalváriou. Za-

mračené počasie neodradilo rodi-

ny s deťmi a vďaka dostatočnému 

vetru si túto akciu užili všetky deti.

1. novembra slávi Katolícka cir-

kev na celom Slovensku Sviatok 

všetkých svätých. Korene toh-

to sviatku siahajú už do 4. stor., 

kedy sa slávila spomienka na všet-

kých ľudí, ktorí položili svoj život 

pre vieru. V 8. stor. sa v Ríme prá-

ve v tento deň začali uctievať všet-

ci svätí, ktorí počas roka nemajú 

svoj sviatok a od roku 844 sa tento 

sviatok slávi v celej Cirkvi. Od roku 

1994 je 1. november na Slovensku 

aj dňom pracovného pokoja.

V nasledujúci deň, 2. novembra si 

spomíname na všetkých verných 

zosnulých - ľudovo sa tento deň 

nazýva aj Dušičky. Nesmrteľnosť 

duší a Božie milosrdenstvo si ľudia 

pripomínajú zapaľovaním sviečok 

na cintorínoch. Pamiatka všetkých 

verných zosnulých však nemá byť 

len dňom spomínania na minu-

losť, ale výzvou na pomoc dušiam, 

ktoré sa ešte očisťujú od hriechov 

a časných trestov. V dňoch od 1. do 

8. novembra môžu veriaci získať 

úplné odpustky pre duše v očistci, 

a to tak, že počas tejto odpustko-

vej oktávy navštívia raz denne cin-

torín a pomodlia sa za zosnulých. 

Okrem toho je potrebné splniť 3 

podmienky - sviatosť zmierenia, 

Eucharistia a modlitba na úmysel 

Svätého Otca. V  deň Spomienky 

na všetkých zosnulých platia oso-

bitné podmienky.

Alexandra Babiaková

Výberové 
konanie

na funkciu hlavného kontroló-

ra obce Podhorie.

Obecné zastupiteľstvo v  Podho-

rí v súlade s §18 a ods. 4 a ods. 8 

písm. a) zák. č. 369/1990 Z. z. 

o  obecnom zriadení, v  znení ne-

skorších predpisov a  v  zmysle 

uznesenia č. 71h) /2023 zo dňa 

4. októbra 2023 Obecného zastu-

piteľstva Podhorie vyhlasuje výbe-

rové konanie na funkciu hlavného 

kontrolóra obce Podhorie. Viac in-

formácií na: www.podhorie.sk.

Dana Lóžiová, starostka obce
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Múzeum vo Svätom Antone je 

jednou z najkrajších historic-

kých atraktivít destinácie. 

Ročne ho navštívi približne 

40  000 návštevníkov, lákajú ich 

nádherne zariadené interiéry či po-

ľovnícka a prírodovedná expozícia. 

Medzi najobdivovanejšie patrí Zlatý 

salón – súprava nábytku pozlátená 

24-karátovým zlatom, ktorá patrila 

francúzskej princeznej. Lákadlom 

je okrem múzea aj krásny lesopark 

s jazierkami a umelá jaskyňa - grot-

ta. K nim pribudli dve nové atrak-

tivity: rozárium a Camera obscura. 

„Pri rekonštrukcii povaly kaštieľa 

v roku 2000 bol náhodou objavený za-

ujímavý optický jav, kedy sa cez otvo-

ry v strešných vikieroch na široké steny 

komínov premietal obrátený odraz ná-

dvoria. Táto „camera obscura“ fungo-

vala na viacerých komínoch, ale je ťaž-

ké povedať, či išlo o zámer, ktorým pán 

kaštieľa ohuroval svojich ctených hos-

tí, alebo náhodný nechcený efekt. Po-

vala nie je z  bezpečnostných dôvodov 

prístupná verejnosti, preto bolo naším 

cieľom „presťahovať“ nález niekam, kde 

ho bude môcť každý návštevník vidieť“, 

priblížil riaditeľ Múzea vo Svätom 

Antone Štefan Engel.

Camera obscura je umiestnená 

v malom drevenom domčeku pred 

kaštieľom. Návštevníci môžu do 

neho vstúpiť a keď si oči privyknú 

na tmu, na vnútornej stene sa za-

čne zobrazovať priemet vonkajšie-

ho sveta hore nohami. Informačná 

tabuľa vysvetľuje princípy optiky, 

ako aj vtipný návod na použitie.

Druhou novinkou v  areáli kaštieľa 

je obnovenie časti zaniknutých zá-

honov v  parku. Rozárium nedosa-

huje pôvodný rozsah, ale dostalo 

novú atraktívnu formu s oddycho-

vým miestom a odkazom na býva-

lé ružové záhony, slávnu bulharskú 

ružu damascénsku, ale aj na osobu 

posledného užívateľa kaštieľa, bul-

harského cára Ferdinanda Cobur- ga a na botanickú činnosť Andreja 

Kmeťa. „Lokalita je na terase pri juž-

nom krídle kaštieľa, kde sú vhodné pod-

mienky na pestovanie ruží. Toto miesto 

bude zároveň obľúbeným fotopointom 

mladomanželov a  ostatných návštev-

níkov parku. Pri realizácii rozária bola 

potrebná malá úprava okolia, príprava 

pôdy, nákup vhodných odrôd ruží, ná-

kup lavičiek a  nádob na zachytávanie 

dažďovej vody. Obe atraktivity sú ce-

loročne dostupné, pri každej je osadená 

aj informačná tabuľa“ doplnila Moni-

ka Maňkovská, zástupkyňa riadite-

ľa múza.

„Veríme, že novovybudované prvky 

v areáli historického parku múzea zvý-

šia jeho atraktivitu a budú pre návštev-

níkov vítaným spestrením. Opodstat-

nenosť investície vidím nielen v návrate 

k minulej sláve parku, ale vnímame ju aj 

ako nástroj zatraktívnenia okolia Štiav-

nice s  cieľom vytiahnuť návštevníkov 

mesta do širšieho okolia“, uviedol kraj-

ský poslanec za okres Banská Štiav-

nica a  podpredseda BBSK Mikuláš 

Pál.

Ján Beljak, podpredseda Bansko-

bystrického samosprávneho kraja 

pre regionálny rozvoj doplnil: „pri 

podpore tohto projektu je dôležitý aj me-

dziregionálny rozsah. Kaštieľ bol ma-

jetkom Ferdinanda Coburga, ktorého 

stopy sleduje tematická kultúrno-his-

torická cesta súvisiaca s pôsobením cára 

Coburga aj v ostatných regiónoch Ban-

skobystrického kraja.“

Projekt bol realizovaný zo zdrojov 

OOCR Región Štiavnica z  členské-

ho príspevku Rozvojovej agentúry 

BBSK vo výške 12 600eur, s fi nanč-

ným prispením Múzea vo Svätom 

Antone. Cameru obscuru vyhotovil 

pán Alexander Kališek (f. KASTAP 

Banská Štiavnica) a za zriadenie ro-

zária patrí vďaka Petrovi Ivaškovi 

(f. Klaudstudio). Projekt bol realizo-

vaný s odborným usmernením pra-

covníkov Krajského pamiatkového 

úradu Banská Bystrica, pracovisko 

Banská Štiavnica.

OOCR Región Banská Štiavnica

Novinky v areáli Múzea vo Svätom Antone

V tomto projekte sme sa 

vybrali cestou poznania darov 

z našej prírody. Margarétka 

– denný stacionár s ambu-

lantnou formou bol podporený 

Banskobystrickým samo-

správnym krajom podľa VZN 

č.25/2014 o poskytnutí dotácií 

účelovo určených na akcie vo 

verejnom záujme.

Začali sme nákupom látok, priadze, 

špaldových a pohánkových šupiek, 

levanduľových kvetov a ozdobných 

mašlí potrebných na výrobu úžit-

kových darčekov. Pri nákupe a  aj 

samotnej práci sme sa učili, čo všet-

ko nám príroda dáva a ako môžeme 

tieto dary využiť pre naše zdravie 

a pohodu.

V  krátkosti Vám opíšeme liečivé 

účinky niektorých komodít, možno 

Vám to pomôže aj pri výbere via-

nočného darčeku.

Špalda - zo šupiek vyrobený rela-

xačný vankúš ponúka ideálnu klí-

mu pre zdravý spánok. Blahodar-

ne pôsobí pri strese, bolestiach 

kĺbov, krku, ramien a  všade tam, 

kde sa používa suché teplo. Špaldo-

vý vankúš ocenia aj cvičenci jogy na 

sed pri dychových cvičeniach. Má 

schopnosť pohlcovať telesný pot 

a odvádzať nadbytočné teplo. Špal-

dové šupky majú priaznivý účinok 

na zdravie vďaka oxidu kremičité-

mu, ktorý sa postupne uvoľňuje 

počas používania.

Pohánka - je veľmi sypká a vankúš 

sa prispôsobí každému tvaru krku. 

Šelest šupiek má upokojujúci úči-

nok a  tým pôsobí antidepresívne. 

Pri nahriatí je vhodná aj pri men-

štruačných bolestiach. Významnou 

zložkou pohánky je cholín a  viac 

druhov fl avonoidov, z  ktorých je 

najvýznamnejší rutín. V plodoch sú 

vitamíny B,C a  E. Obsahujú zlúče-

niny, ktoré majú protizápalový úči-

nok a sú prospešné pri hypertenzii, 

nakoľko majú hypotenzný účinok. 

Konzumáciou pohánky sa potláča 

vývoj rakoviny hrubého čreva a prs-

níkov.

Levanduľa - považuje sa okrem 

ruží aj za kráľovnú záhrad .Má sil-

né upokojujúce účinky, pô-

sobí sedatívne pri strese, 

nervozite, tlmí bolesti hla-

vy, nespavosť, uvoľňuje kŕče 

a  žalúdočnú nervozitu. Na 

pohľad nám pripomína ro-

mantické provensálske lúky, 

no nedá sa zahanbiť a boha-

to sa využíva aj vo farmácii.

My sme sa rozhodli vyrobiť 

vankúše, podopierky hla-

vy, srdiečka a  z  fi lcu pekné 

a  hrejivé pelechy pre zvie-

ratá. Pri samotnej výrobe 

sa dbal dôraz hlavne na roz-

právanie, ako a v akej forme 

sa dostanú tieto komodi-

ty na náš stôl , aké sú pro-

spešné pre zdravie a v nepo-

slednom rade sa aj šupky ako odpad 

dajú využiť pre zdravie a krásu.

Ďakujeme za podporu Banskobys-

trickému samosprávnemu kraju.

Helena Koťová, vedúca denného 

stacionára Margarétka

Toto všetko vieme – verte
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Cieľom Európskeho dňa 

jazykov je podnietiť nielen 

mladých ľudí k tomu, aby sa 

bez ohľadu na vek v školách aj 

mimo nich učili viac jazykov. 

Mnohojazyčnosť podporujeme jed-

noznačne aj v našej škole. Veľmi radi 

si význam štúdia cudzích jazykov 

pripomíname aj my, hoteláci. V pia-

tok 29. septembra 2023 sme vsadili 

na taliančinu a taliansky región Um-

bria, kde sa snúbi história s  tradí-

ciou v oblasti gastronómie. Nadvia-

zali sme na náš úspešne rozbehnutý 

projekt „Prírodné bohatstvo regiónu 

Hont na tanieri“ v  rámci programu 

Erasmus+ a  najprv sme predstavili 

svojim študentom čaro tejto európ-

skej krajiny. Zaujímavým momen-

tom bolo predstavenie výsledkov 

ankety, v  ktorej naše prváčky Kat-

ka a Ninka urobili prehľad o znalos-

tiach cudzích jazykov v rade našich 

pedagógov a veru, okrem angličtiny, 

nemčiny a  francúzštiny by si mno-

hí z nich radi doplnili aj znalosť ľu-

bozvučnej taliančiny.

Aj tento rok sme vsadili na celo-

školský kvíz so zameraním na pre-

hľad vedomostí z oblasti geografi e, 

histórie, hudby, umenia ako také-

ho, osobností a,  samozrejme, aj 

gastronómie s  orientáciou na celý 

európsky kontinent. Priam netra-

dične sa darilo našim najmladším. 

Náš „španielsky tím“ v podaní prvá-

kov sa statočne popasoval s jednot-

livými okruhmi a  priam ukážkovo 

zvíťazil v  tomto vedomostnom zá-

pase. Gastronomický zážitok v po-

dobe pizze, šalátov, neodmysliteľ-

ného olivového oleja s  tradičnou 

bruschettou a  chrumkavou cros-

tatou, typickým dezertom talian-

skej kuchyne, len umocnil výborný 

pocit z  tohto príjemne stráveného 

dopoludnia, ktorým sme prostred-

níctvom cudzích jazykov zdôraznili 

význam ich štúdia pre dosiahnutie 

väčšieho interkultúrneho porozu-

menia. Štúdium i samotná znalosť 

cudzích jazykov sa tak stávajú kľú-

čovým prvkom, ktorý dotvára bo-

hatstvo kultúrneho dedičstva náš-

ho kontinentu.

SHA

Tradícia Európskeho dňa jazykov 
na Súkromnej hotelovej akadémii

Víťazný „španielsky tím“ vo vedomostnom zápase  foto archív SHA

V čase od 12. septembra 

2023 do 2. októbra 2023 sa 

desiati študenti z vybraných 

ročníkov Súkromnej hotelovej 

akadémie spolu s odbornou 

vyučujúcou zúčastnili 

zahraničnej mobility priamo 

v Umbrii, v jednom z najkraj-

ších regiónov stredného 

Talianska.

Prvý týždeň, presne 12. septembra, 

sa študenti vybrali po stopách oli-

vovníkov a zlato-žltého až zlato-ze-

leného moku, výnimočného extra 

panenského olivového oleja. Navští-

vili olivový mlyn Frantoio Filippi 

s rozsiahlym olivovým hájom, v kto-

rom sa s láskou pestuje väčšie množ-

stvo rôznych druhov olív. Študen-

ti tak prešli od spracovania olív až 

po samotnú výrobu olivového oleja, 

ktorej základom je lisovanie za stu-

dena. Čerešničkou návštevy bola de-

gustácia tohto vzácneho oleja, ktorý 

má neuveriteľné benefi ty pre ľudský 

organizmus. Neskôr strávili príjem-

né popoludnie vo vinárskych závo-

doch Arnaldo Caprai, kde 

sa dozvedeli všetko o jedi-

nečnej odrode Sagrantino 

di Montefalco. Nasledujú-

ci deň sa žiaci prostredníc-

tvom edukačného procesu 

preniesli do gastronomic-

kého sveta a naučili sa pri-

pravovať typické menu 

regiónu Umbria, cestovi-

ny Strangozzi al Pomodo-

ro. Obľúbenosť predmetu 

geografi a cestovného ru-

chu už len podčiarkli zá-

žitkovým učením - spo-

znávaním mesta Spoleto 

a hlavného mesta Rím. Od 

15. septembra boli študenti rozdele-

ní na jednotlivé stážové miesta – vý-

robné a  odbytové strediská a  vyko-

návali odbornú prax v zariadeniach, 

ako Caff é Degli Artisti, Ristorante 

del Mercuto, Ristorante La Barcaccia, 

900 Casual Restaurant, Ristorante 

Apoillinare či Taverna La Lanterna. 

Svoje odborné zručnosti hravo do-

pĺňali cudzími jazykmi, vynikajúcou 

angličtinou a, samozrejme, aj základ-

nými frázami z taliančiny. Vyvrcho-

lením stážového pobytu pre študen-

tov bolo slávnostné odovzdávanie 

certifi kátov spojené s  gala obedom 

v reštaurácii 900 Casual Restaurant, 

čím sa ich putovanie za talianskou 

gastronómiou v regióne, kde sa snú-

bi lahodnosť chutí s pohostinnosťou 

a  temperamentom národa, úspešne 

zavŕšilo.

SHA

Za mobilitou 
priamo do stredného Talianska

Svetový deň 
vidieckych žien

15. október je Svetový deň vi-

dieckych žien, a  preto Vidiecky 

parlament na Slovensku pod ve-

dením Márie Behanovskej kaž-

dý rok v  tomto období organizu-

je konferenciu „Ženy do voza aj do 

koča“, spojenú s  oceňovaním ak-

tívnych žien v súťaži Líderka roka. 

Tento rok to bolo 13.10. v  obci 

Hrušov. Svetový deň vidieckych 

žien bol vyhlásený v roku 1995 na 

pekingskej konferencii venovanej 

problematike žien. Tento deň sa 

oslavuje pod záštitou OSN a je prí-

ležitosťou na uznanie dôležitos-

ti vidieckych žien pri posilňovaní 

poľnohospodárstva a  rozvoja vi-

dieka po celom svete.

Mali sme príležitosť zúčastniť sa 

na tejto akcii osobne, čo nás veľ-

mi potešilo. Zase sme sa dozve-

deli niečo nové, získali sme in-

špirácie ohľadom rozvoja vidieka, 

čo sa kde na Slovensku realizuje, 

spoznali sme obec Hrušov, ktorá 

je známa celoslovenskou akciou 

„Hontianska paráda“.

Prehliadku sme absolvovali pria-

mo s pani starostkou Augustíno-

vou, videli sme zaujímavý amfi te-

áter, krásnu ľudovú architektúru, 

ľudovú izbu, kroje. Obec je poč-

tom 820 obyvateľov blízka na-

šej obci, ale rozlohou je veľmi veľ-

ká aj s množstvom lazov na okolí. 

Okrem mnohých zrekonštruova-

ných objektov tu majú aj ekolo-

gické novinky ako vodozádržné 

opatrenia, zber dažďovej vody zo 

striech. Aj v tomto sme si s obcou 

veľmi blízki, lebo podobné ekolo-

gické opatrenia máme aj na na-

šej sokoliarskej škole ZŠ s MŠ M. 

Hella.

Líderky z predchádzajúcich rokov 

prezentovali svoje aktivity a odo-

vzdali darčeky tohtoročným lí-

derkám a  zaželali veľa úspechov 

v ďalšej práci. 

Hostitelia a  organizátori nám 

tento deň spríjemnili aj kultúr-

nym programom, vystúpením fol-

klórnej skupiny a  dali si záležať 

aj v  oblasti gastronómie – večer-

ná recepcia s  množstvom dobrôt 

a,  samozrejme, i  sladkých, bola 

vynikajúca. A  potom už len ná-

vrat s  naším malým autobusom 

z Penziónu Vindšachta a Jankom 

Kukom. Vďaka za bezpečnú a po-

hodlnú jazdu.

Eva Šestáková, 

predsedkyňa ZO JDS 

Štiavnické Bane
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Od 1.7.2023 nastúpil namiesto 

farára farnosti Banská 

Štiavnica ICLic Ing. Ľudovíta 

Frindta, ktorý nastúpil na 

farnosť Kalinka vo Víglašskej 

Hute, dekan Mgr. Norbert 

Ďurdík, ktorý pôsobil do 

30.6.2023 na farnosti Štefultov.

Pán dekan, prečo došlo k  Vášmu 

preradeniu na Farnosť Banská 

Štiavnica zo Štefultova?

Dobrý deň, ďakujem za Vaše otázky 

a  za Váš záujem. Otázka preklada-

nia kňazov je výlučne v  kompeten-

cii diecézneho biskupa. Sám som si 

mnohokrát kládol túto otázku „Pre-

čo...?“ Potom som však pochopil, že 

túto otázku si nemám klásť, ale skôr 

by som si mal položiť otázku ako 

chcem pracovať na novom mieste, 

kde ma skrze vôľu biskupa posiela 

Boh. Uvedomil som si, že to je nová 

výzva, ako rásť v  službe Bohu a  ľu-

ďom. Nie som si vedomý nejakých 

špeciálnych schopností, ktoré by ma 

predurčovali pôsobiť práve v Banskej 

Štiavnici, je to však veľká česť pôsobiť 

v cirkevnej obci, ktorá má tisícročnú 

históriu a mnohých mojich dávnych 

i blízkych ctených predchodcov. Je tu 

bohatá duchovná história cirkevnej 

obce, čulej komunikácie s politickým 

i  kultúrnym životom presahujúcim 

rámec mesta i regiónu. Veľkou výho-

dou je, že niektorých ľudí už poznám, 

keďže som 15 rokov pôsobil vo far-

nosti Štefultov, ktorú som si obľúbil, 

a tým aj celú Banskú Štiavnicu.

Aké máte plány v najbližšom ob-

dobí, čo chcete robiť inak ako Váš 

predchodca?

V blízkom období, je pred nami sláv-

nosť sviatosti birmovania, pre našich 

birmovancov. To najdôležitejšie je po-

stupné spoznávanie ľudí našej farnos-

ti, ich potrieb, radostí i  starostí, aby 

sme vedeli spolu s pánom kaplánom 

a  farskou pastoračnou radou adek-

vátne reagovať na duchovné potreby 

nášho farského spoločenstva. Chcem 

nadviazať na usilovnú prácu môjho 

predchodcu a aj ďalších kňazov pôso-

biacich predo mnou. Každý človek je 

iný a má svoje osobitosti, a tak iste bu-

dem mnohé veci robiť trochu inak, ale 

zatiaľ sa snažím správne uchopiť po-

treby farnosti, aby sme mohli spoloč-

ne duchovne rásť. Dobré a zaužívané 

veci neplánujem nasilu meniť podľa 

svojich predstáv.

Plánujete v  dohľadnej dobe re-

konštrukčné práce na Kostole Na-

nebovzatia Panny Márie, prípad-

ne na Farskom úrade?

To je veľmi dobrá otázka, každý farár 

má okrem duchovnej starostlivosti 

v zodpovednosti aj materiálnu strán-

ku farnosti. V našej farnosti je mno-

ho budov, ktoré si vyžadujú opravy, 

samozrejme, najdôležitejší je práve 

farský kostol a budova fary, kde pre-

bieha pastoračná starostlivosť. Pod-

ľa fi nančných možností budeme bu-

dovy rekonštruovať, teraz prebiehajú 

práce na prípravných dokumentáci-

ách. S  veľkou vďačnosťou sledujem 

požehnané pôsobenie Kalvárske-

ho fondu na obnove jedinečnej ban-

skoštiavnickej Kalvárie. Z vykradnu-

tých pamiatok sa znovu rodí skvost 

takmer národného významu. Verím, 

že sa nám podarí s Božou pomocou 

aj duchovne našu banskoštiavnickú 

Kalváriu znovu oživiť, aby bola du-

chovným prínosom pre našu dobu 

a náš región, rovnako ako tomu bolo 

v jej počiatkoch. 

Veľkú radosť mi robí aj naša Katolíc-

ka škola, ktorá nemalým dielom pri-

spieva k výchove budúcej inteligencie 

nášho mesta.

Ďakujem za vaše otázky a  prajem 

Vám a Vašim čitateľom všetko dobré!

ŠN

Farnosť Banská Štiavnica

Farský úrad na ul. J. Palárika v BŠ foto Michal Kríž

Domov Márie v Banskej Štiavnici 

sa snaží neustále svoje okolie 

zveľaďovať pre prijímateľov 

sociálnej služby a hľadať tak 

spoločné trávenie voľného času.

Naši klienti v Domove Márie na Strie-

bornej ulici trávia väčšinu svojho času 

od jari do jesene prácami v našej zá-

hradke a zveľaďovaním okolia. S no-

vým nápadom, a  to upraviť nový 

priestor pre kvietky prišla naša klient-

ka pani Zuzka. Chcela, aby aj náš 

malý kúsok pred domom hral farba-

mi kvietkov. Pani Zuzana často svoj 

voľný čas trávi s kamarátmi prechádz-

kami v okolí, a tak vznikol projekt s fi -

nančnou podporou Nadácie SPP, vďa-

ka ktorému sme mohli skrášliť ďalší 

kúsok nášho okolia. Spoločnými si-

lami sme náš malý kúsok vyčistili od 

neporiadku, vykopali burinu, odniesli 

kamene. Priestor sme doplnili čer-

stvou zemou, keďže podklad tvoril 

samý odpad. Nakúpili sme semiačka 

kvietkov, spoločne zasiali, pravidelne 

polievali, pleli burinu. Nadšenie z pr-

vých vychádzajúcich kvietkov sa ťažko 

opisuje a keď naša malá záhradka roz-

kvitla úplne, robila radosť nielen nám, 

ale aj okoloidúcim.

Klienti Domova Márie

Naša malá predzáhradka

Pozvánka
Slovenské banské múzeum 

(SBM) pozýva na podujatie Du-

šičky z  Nového zámku, Banská 

Štiavnica, Nový zámok, štvrtok 

2.11.2023, 15.00 h – 20.00 h

Program: 16.30 h Na plameni 

sviečky, prednáška kurátorky mú-

zea o symbolike sviečky a jej význa-

me v náboženských a ľudových ob-

radoch, 17.00 h Koncert študentov 

Hudobnej a  umeleckej akadémie 

Jána Albrechta, 15.00 h - 20.00 h 

Vyhliadka na mesto - výhľad na vy-

svietenú Banskú Štiavnicu zo zá-

mockej veže. Nový zámok bude 

prístupný  od 15.00 h do 20.00 h. 

Vstupné vo výške vstupného ex-

pozície. Kontakt: lencova.miriam@

muzeumbs.sk, 045 694 94 35

Podujatie podporilo mesto Ban-

ská Štiavnica.

SBM

Súťaž
V októbri - mesiaci úcty k starším 

sme pre Vás opäť pripravili zau-

jímavú súťaž o  atraktívne vecné 

ceny. Stačí, ak nám v 2 súťažných 

kolách správne odpoviete na 4 sú-

ťažné otázky a  zaradíme Vás do 

žrebovania.

2. súťažné kolo:

Otázky:

3. Aj Banská Štiavnica má svojich 

7 divov. Ktorý k nim nepatrí?

a) Vežové hodiny s ručičkami 

opačne.

b) Visuté záhrady

c) Koza na paši uviazaná o komín

4. Kto je autorom živej učebnice pre 

deti "Legendy Zlatého mesta"?

a) Juraj Červenák

b) Jozef Horák

c) Anton Hykisch 

Správne znenia spolu so súťaž-

nými kupónmi nám posielajte do 

redakcie ŠN v  termíne do 1. 11.

Šťastných výhercov uverejníme 

v ŠN č. 27/2023 dňa 9. 11. Praje-

me všetkým čitateľom veľa šťastia!

Vaša red. ŠN

Správna odpoveď:

Meno a priezvisko:

Kontakt:

Kupón č.2
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Sopranistka Mária Tomanová, 

významná sólistka opery 

v Banskej Bystrici, dnes 

hlasová pedagogička, zavítala 

5. októbra 2023 do Základnej 

umeleckej školy v Banskej 

Štiavnici. 

K nášmu mestu i jej okoliu má vrúcny 

vzťah. Už v minulom školskom roku 

ponúkla našej škole výchovný kon-

cert so žiakmi Konzervatória Jána 

Levoslava Bellu. Pedagogicky pôsobí 

aj na Akadémii umenia, kde sa s kole-

gom klaviristom pánom Bohdanom 

Kovalom rozhodla naštudovať nie-

koľko árií a ukážok z opier. Svoje spe-

vácke kvality postupne odkrývala na-

šim žiakom, pedagógom a  rodičom 

v pestrom priereze jednotlivých štý-

lových období. Tak sa koncertnou sá-

lou niesli tóny barokového skladateľa 

G. F. Händla z opery Rinaldo /v zná-

mej árii Almireny „Armida, dispietata! 

Lascia ch'io pianga“. Ária Grófky z ope-

ry Figarova svadba „Porgy, amor qual-

che ristoro“ W.A.Mozarta nás prenies-

la do klasicizmu. Vrelý vzťah k českej 

vokálnej tvorbe prejavila sopranist-

ka výberom ďalších troch árií. Za-

znela ária Mařenky z opery Prodaná 

nevěsta „Ach, aký žal“ Bedřicha Sme-

tanu, ako aj nesmrteľná ária Rusalky 

z  opery Rusalka Antonína Dvořáka 

„Měsíčku na nebi hlubokém“. Výstiž-

ným uvedením každej árie pouka-

zovala pani Tomanová na špecifi ká 

jednotlivých žánrov, či rozdiely vo 

vnútornom nastavení postáv. Tak aj 

Rusalka v druhej predvedenej árii už 

plná žiaľu zo straty hlasu a lásky vy-

znáva: „Proč volal jsi mne náruč svou“. 

Pán korepetítor Bohdan Koval pre-

pojil výstupy opernej speváčky dvo-

ma svojimi sólovými skladbami pre 

klavír. Vzdal nimi úctu slovenským 

veľhorám v  klavírnom cykle Tat-

ry op. 11 skladateľa Jána Zimmera. 

Svoje klavírne majstrovstvo predvie-

dol v častiach „Rysy“ a časti „Furkotská 

dolina a Furkotský štít“. Romantizmus 

a ruskú opernú školu reprezentovala 

lyrická opera Jolanta. V jednom z po-

sledných diel tohoto významného 

hudobného skladateľa v  árii Jolan-

ty „Otčego eto prežde ne znala“ zaznela 

i ruština. Tú striedala taliančina v árii 

Adriany „Io son l'umile ancella“ z  ve-

ristickej opery Adriana Lecouvreur. 

Naši vzácni hostia preukázali svoj cit 

pre rytmus, intonáciu, výraz a súhru 

aj v Pucciniho árii „Tu, che di gel sei cin-

ta“ z  opery Turandot. Jesenné hu-

dobné impresie zakončil cyklus pies-

ní První touhy, Pět písní, op. 1 /Co je 

v mém srdci lásky, Tiše zpívá, Vikto-

rie, Rány srdce a Pták/.

Bol to nevšedný, pre všetkých prí-

tomných obohacujúci a povznášajúci 

zážitok. Za tento dar, ktorý v podo-

be živého, pravého a kvalitného ume-

nia doniesli do našej ZUŠ spomínaní 

umelci, poďakovala pani riaditeľka 

Irena Chovanová. Popriala im mno-

ho radosti v ich umeleckej i pedago-

gickej činnosti. Vďaka za umelcov, 

ktorí svojím nadšením, prekrásnym 

spevom a hudbou oslovujú srdcia nás 

- ich poslucháčov.

ZUŠ

Jesenné hudobné impresie 
Márie Tomanovej

Vďaka fi nančnej pomoci 

mesta Banská Štiavnica bolo 

leto v Domove sociálnych 

služieb pre deti a dospelých 

s mentálnym postihnutím 

bohatšie o niekoľko aktivít. 

Mesto Banská Štiavnica poskytlo zo 

svojho rozpočtu dotáciu na projekt 

pod názvom: „My vo svete bez hraníc“.

Prvou z nich bola návšteva Tropiká-

ria v  Budapešti, ktorá sa uskutočni-

la 6. 7. 2023. Akcie sa zúčastnili prijí-

matelia sociálnych služieb spolu s ich 

rodičmi a  personálom zariadenia. 

Bol to pre nás nezabudnuteľný záži-

tok, môcť na chvíľu prekročiť hranice 

a vidieť aspoň malú časť podmorské-

ho sveta. Liečivé účinky arteterapie 

a svoju kreativitu si naši prijímatelia 

mohli overiť v Dielničke SBM v Ban-

skej Štiavnici, kde sme si v rámci Let-

nej školy vyrobili smaltované prí-

vesky a  tašky batikované voskom. 

Hotové výrobky boli opäť dôkazom 

toho, že naši prijímatelia v ničom ne-

zaostávajú a s primeranou pomocou 

dokážu vytvárať krásne veci. Preto 

vnímame tento typ aktivít ako príle-

žitosť byť platnou súčasťou našej ko-

munity a rovnako ako príležitosť na 

posilnenie ich sebavedomia.

Poslednou zo spomínaných aktivít 

boli masáže pre prijímateľov sociál-

nych služieb priamo v  našom zaria-

dení na ulici Bratská 9. Masáže 4. 8. 

a 7. 8. 2023 realizovala certifi kovaná 

masérka. Ďakujeme mestu Banská 

Štiavnica, že i v tomto roku podpori-

lo našu činnosť a aj takouto formou 

napomáha skvalitňovať naše sociál-

ne služby.

Andrea Kočalková

Pestré leto v DSS, 
sociálnom stredisku SČK

Klienti DSS v Tropikáriu, Budapešť  foto archív autora

Vďačnosť 
môže zlepšiť deň, dokonca 

zmeniť život

V žiarskej a banskoštiavnickej ne-

mocnici ju preto oslavujú spolu so 

zamestnancami.

Pocit vďačnosti nie je samozrej-

mosťou, ale rodí sa v  súvislosti 

s prijatím, pokorou a budovaním 

zmyslu života. Mesiac október za-

čína vzácnym dňom, venovaný 

tým, ktorí sa starajú o naše zdra-

vie. V  sieti nemocníc Agel sa na 

Medzinárodný deň lekárov vy-

jadruje vďačnosť za ich dôležitú 

prácu úprimným poďakovaním 

a sladkou pozornosťou.

„Nesmierne si vážime ich prínos 

a  ochotu, s  ktorou každodenne pri-

stupujú k diagnostike a  liečbe našich 

pacientov a  v  neposlednom rade aj 

ku kolegom. Sú neodmysliteľnou sú-

časťou našej nemocnice, a  preto sme 

si s  radosťou spomenuli na ich veľ-

ký deň v kalendári,“ hovorí riaditeľ 

Nemocnice Agel Žiar nad Hronom 

a Banská Štiavnica Ing. Ivan Mok-

rý, MPH

Tak ako svoj deň majú lekári aj 

sestry, v  žiarskej a  banskoštiav-

nickej nemocnici nezabudli ani na 

ostatných zamestnancov nemoc-

nice. Pri príležitosti Svetového 

dňa vďačnosti si pre nich nemoc-

nica pripravila milú pozornosť - 

rukavičky, pretože srdce a ruky sú 

to, čím sa navzájom dotýkame.

„Vďačnosť je schopnosť, ktorú sa 

môžeme naučiť pestovať a  rozvíjať. 

Umožňuje nám prežívať pocity spo-

kojnosti a radosti, prechovávať v sebe 

nádej aj v  najťažších situáciách. Ve-

rím, že tieto dni, kedy ďakujeme za-

mestnancom, sú povzbudením do 

ďalšieho obdobia a  zároveň  pripo-

mienkou nenahraditeľnosti v  našom 

kolektíve. Len spoločný prínos v  po-

skytovanej zdravotnej starostlivosti 

pacientom posúva nemocnicu neustá-

le vpred,“ uzavrel riaditeľ nemocni-

ce Ing. Ivan Mokrý, MPH.

Jarmila Ševčíková, špecialista 

marketingu a PR, AGEL SSC, a.s.
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Spomienka

„Stíchol dom, 

už nepočuť 

Tvoj hlas a kro-

ky v  ňom. Žia-

rila z  Teba lás-

ka a dobrota, budeš nám chýbať 

do konca života. Aj keď už nie si 

medzi nami, v  našich srdciach 

žiješ stále spomienkami.“ 

Dňa 7.11.2023 si pripome-

nieme smutné a bolestivé 

5. výročie úmrtia, čo nás na-

vždy opustil náš milujúci brat 

Edko Wágner. Kto ste ho 

poznali, prosím, venujte mu 

spolu s  nami tichú spomien-

ku. S láskou spomínajú: ses-

try Valika, Anka a Evka, nete-

re a synovci Anka s manželom 

Tonkom a deťmi Filipkom, 

Tonkom s  rodinou, Mirko 

a Evka s rodinou, Erika, Otko 

s rodinou a ostatná smútiaca 

rodina a  všetci Štiavničania, 

ktorí Ťa úprimne mali radi.

Edko, odpočívaj v pokoji!

Spomienka

„Milovali sme 

Ťa, Ty si milo-

val nás, tú lás-

ku v našich srd-

ciach nezničí ani 

čas. Zbohom, nestihol si pove-

dať, len žiaľ v srdciach nás všet-

kých zanechať. Že čas žiaľ zaho-

jí, je len veľký klam, čím ďalej 

ubieha, tým viacej chýbaš nám. 

Spi sladko, drahý náš, snívaj svoj 

večný sen, v  spomienkach sme 

pri Tebe každučký deň.“

Dňa 17.10.2023 sme si pri-

pomenuli 30. výročie úmrtia 

nášho otca Pavla Gubrian-

skeho. S úctou spomína 

dcéra s rodinou

oznamy, 
spomienky

Pozvánka
Klub zdravia v B. Štiavnici Vás po-

zýva na stretnutie 7.11.2023 

o 17.00 h do Kultúrneho centra 

v B. Štiavnici na zdravotno-humor-

ne motivačnú prednášku s lektorom 

Th Dr. Jozefom Kučerom na tému: 

„A  čo s  tým?“- jednoduché kroky 

k štíhlej postave. Tešíme sa na Vás!

KZ BŠ

Ing. Durbák sa narodil 

18. septembra 1948 

v Zlatej Idke, okres Košice. 

Detstvo a  časť mladosti prežil 

v  Kremnici, kde absolvoval základ-

nú školu, ako aj Strednú všeobecno-

vzdelávaciu školu, ktorú ukončil ma-

turitou v roku 1966. Vysokoškolské 

štúdium absolvoval na Baníckej fa-

kulte Vysokej školy technickej v Ko-

šiciach v rokoch 1966-1971. V roku 

1973 nastúpil do zamestnania 

v  Rudných baniach, závod Banská 

Štiavnica, kde počas 19 rokov prešiel 

viacerými riadiacimi funkciami, od 

revírnika v bani až po výrobného zá-

stupcu riaditeľa závodu. Osud zaria-

dil, aby bol v roku 1975 pri otváraní 

Novej šachty na Šobove a taktiež pri 

jej uzatváraní v roku 1997. V rokoch 

1992-1997 bol zamestnancom fi rmy 

HELL, spol. s r.o., Banská Štiavnica, 

neskôr v  roku 1998 bol osem me-

siacov zamestnancom Slovenského 

banského múzea v Banskej Štiavnici, 

kde sa pričinil o zriadenie expozície 

Baníctvo na Slovensku. Od 1.9.1998 

do r. 2020 bol zamestnancom Hlav-

ného banského úradu so sídlom 

v  Banskej Štiavnici, kde vykonával 

funkciu ústredného banského in-

špektora. V období od 17.1.2005 do 

30.11.2005 najdôležitejšiu funkciu, 

a  to predsedu Hlavného banského 

úradu. Za vzorné plnenie pracovných 

úloh získal viaceré podnikové a  re-

zortné ocenenia a  v  roku 1987 mu 

bolo udelené štátne vyznamenanie 

„Za pracovnú obetavosť“. V roku 2008 

mu minister hospodárstva SR udelil 

vyznamenanie „Za pracovnú vernosť“, 

v roku 2019 bola jeho neúnavná prá-

ca v  oblasti udržiavania baníckych 

tradícií ocenená Čestným odznakom 

ministra hospodárstva SR „Za zacho-

vanie tradícií“. Ing. Durbák je známy 

aj svojou dlhoročnou spoločenskou 

angažovanosťou v  rámci Banskej 

Štiavnice. Od roku 1986 vykonával 

funkciu predsedu závodnej pobočky 

Slovenskej vedecko-technickej spo-

ločnosti pri Rudných baniach v Ban-

skej Štiavnici, ktorá sa pod jeho vede-

ním pretransformovala v roku 1992 

na Banskoštiavnicko-hodrušský ba-

nícky spolok, ktorý sa stal prvým 

spolkom na Slovensku v  novodo-

bej histórii baníckych a  hutníckych 

spolkov, zameraným na obnovenie 

a udržiavanie starobylých baníckych 

zvykov a tradícií. Od založenia spol-

ku 19.11.1992 až podnes vykonáva 

funkciu jeho tajomníka. Bol aj dlho-

ročným členom prezídia Slovenskej 

baníckej spoločnosti so sídlom v Ban-

skej Bystrici. Za jeho podiel na obno-

vení a  udržiavaní baníckych tradícií 

mu Mestské zastupiteľstvo v  Ban-

skej Štiavnici udelilo v roku 2006 „Vý-

ročnú cenu mesta Banská Štiavnica za 

rok 2005“. V r. 2017 mu bolo udelené 

spolkové vyznamenanie „Za zásluhy“ 

a v r. 2020 mu Združenie baníckych 

spolkov a  cechov Slovenska udelilo 

„Čestný odznak sv. Barbory“.

Ing. Durbák je aj literárne činný, po-

dieľal sa na zostavení viacerých spol-

kových publikácií a  je autorom tex-

tu publikácie „Odkazy minulosti II 

– Banské, technické a  kultúrne pamiat-

ky lokality UNESCO Banská Štiavni-

ca a Štiavnické Bane“. Je tiež autorom 

slovenského textu piesne „Na tej ces-

te do Prášil“, známej pod názvom 

„Pieseň lomárov“. Pri príležitosti jeho 

životného jubilea usporiadal Bansko-

štiavnicko-hodrušský banícky spo-

lok v Baníckej krčme pri štôlni Glan-

zenberg dňa 25.9.2023 slávnostný 

šachtág. Okrem členov spolku sa ho 

za mesto Banská Štiavnica zúčast-

nil Mgr. Peter Ernek, zástupca pri-

mátorky mesta, za Hlavný banský 

úrad so sídlom v  Banskej Štiavnici 

Ing. Erich Veselényi, predseda úradu, 

za Združenie baníckych spolkov a ce-

chov Slovenska Ing. Erik Sombathy, 

predseda združenia. O kultúrnu časť 

programu sa postaral mužský spe-

vácky súbor Štiavničan. K blahožela-

niu sa pripája aj redakcia ŠN!

Zdar Boh!

Richard Kaňa, 

predseda baníckeho spolku

Ing. Milan Durbák, 75 ročný

Život je cesta, ktorá nás 

formuje a učí ceniť si každý 

okamih a každú osobu v ňom. 

Pomalé strácanie blízkej osoby je 

jednou z  najťažších skúšok, ktorá 

nás v živote môže postretnúť. Je to 

neľahká cesta plná strachu, bezmoc-

nosti, bolesti, smútku a  množstva 

otázok... Jednoduchá prítomnosť 

blízkych, priateľov a známych, slová 

podpory a útechy sú v týchto okami-

hoch veľkou posilou.

Práve v  týchto náročných chvíľach, 

ubúdajúcich síl a  podlomeného 

zdravia našej drahej tety MUDr. Otí-

lie Zigovej sme neskutočne vďač-

ní za blízkosť, podporu a  láskavosť 

mnohých z Vás. Osobitne by sme sa 

chceli poďakovať za pomoc a zabez-

pečenie starostlivosti v  domácom 

prostredí pani opatrovateľkám Žo-

fi i Auderovej a Zuzane Záhorcovej. 

Za pomoc s opaterou pri zhoršujú-

com sa zdravotnom stave vyslovu-

jeme vďaku Janke Bellanovej a v ne-

poslednom rade celému Oddeleniu 

dlhodobo chorých banskoštiavnic-

kej nemocnice pod vedením pani 

primárky MUDr. Sedlárovej a vedú-

cej sestry PhDr. Buzalkovej. Tu naša 

teta, v profesionálnej opatere, doži-

la posledné dni svojho života. V ne-

mocnici, ktorej zasvätila celý svoj ži-

vot a bola jej druhým domovom. 

Veľkú vďaku chceme zároveň vy-

sloviť všetkým tým, ktorí svojimi 

modlitbami, spomienkami, kon-

dolenciami, organizačnými sila-

mi a  najmä svojou prítomnosťou 

umocnili pietnosť poslednej rozlúč-

ky s  našou drahou zosnulou. Ban-

skú Štiavnicu a všetkých Vás si no-

sila hlboko v srdci. Veríme, že naša 

teta Otília už na nás dohliada tam 

„doma“.

S vďačnosťou všetkým!

Smútiaca rodina

Vyslovenie vďaky
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Štvrtok, 26. 10., 2. 11., 9. 11., 16. 11., 
23. 11., 30. 11. 2023,
Utorok, 7. 11., 14. 11., 21. 11., 28. 11. 2023, 
od 9.30 h 
BABYMOVE3 
Vhodné pre deti vo veku 14-36 mesia-
cov. Kurz zameraný na všestranný roz-
voj dieťatka. Obsahom kurzu sú pes-
ničky, básničky a riekanky. Pomocou 
rôznych pomôcok (Overball, balančné 
podložky, hudobné nástroje, loptičky,…) 
sa zameriava na cvičenia hrubej a jem-
nej motoriky, správny nácvik chôdze na 
špecializovanej dráhe. Súčasťou kurzu 
je aj pohybová a hudobná výchova, či 
aktivity na princípe montessori peda-
gogiky. Cvičí sa 1x týždenne, 45 minút. 
Kontakt: FB: Veselé nôžky, e-mail: 
dana.takacova21@gmail.com

Štvrtok, 26. 10., 2. 11., 9. 11., 16. 11., 
23. 11., 30. 11. 2023, od 10.15 h 
BABYMOVE2 
Vhodné pre deti vo veku 9-13 mesiacov. 
Kurz zameraný na všestranný rozvoj 
dieťatka. Obsahom kurzu sú pesničky, 
básničky a riekanky. Pomocou rôznych 
pomôcok (Overball, balančné podložky, 
hudobné nástroje, loptičky,…) sa kurz 
zameriava na cvičenia hrubej a jemnej 
motoriky, posilňovanie svalstva pre 
podporu štvornožkovania a šikmého 
sedu, sedu… Pomocou senzomotoric-
kej dráhy podporujeme u dieťatka roz-
voj hrubej motoriky, koordináciu pohy-
bov a rovnováhu. Cvičí sa 1x týždenne, 
45 minút. Kontakt: FB: Veselé nôžky, 
e-mail: dana.takacova21@gmail.com 

Utorok, 7. 11., 14. 11., 21. 11., 28. 11. 
2023, od 15.45 h
TANEC +
Vhodné pre deti od 3 rokov.
Kurz zameraný na všestranný rozvoj 
dieťaťa. Obsahom kurzu sú: pohybová 
príprava, tanečná výchova, rytmika, 
hudobná výchova, montessori peda-
gogika. Cvičí sa 1x týždenne, 45 minút.
Kontakt: FB: Veselé nôžky, e-mail: 
dana.takacova21@gmail.com

Utorok, 7. 11., 14. 11., 21. 11., 28. 11. 2023, 
od 16.30 h

ZDRAVÉ NÔŽKY
Vhodné pre deti od 3 rokov.
Nohy sú po srdiečku najviac používané 
v našom ľudskom tele (nosia nás cely 
život), práve preto si zaslúžia tú naj-
lepšiu starostlivosť. Na kurze zdravé 
nôžky sa okrem našich nôh budeme 
venovať silnému stredu tela, zlepšeniu 
koordinácie našich pohybov a pokúsi-
me sa spoločne odstrániť časté prob-
lémy pohybového aparátu. Cvičí sa 1x 
týždenne, 45 minút. 
Kontakt: FB: Veselé nôžky, e-mail: 
dana.takacova21@gmail.com

Štvrtok, 24.11.2023, o 16.30 h
RODIČOVSKÁ 
POSILŇOVŇA
Malý Rodičovský Koučing, alias MRK☺
Ako môže vnímavé rodičovstvo zmeniť 
svet? Pozývame vás, rodičov, do otvo-
renej debaty o našich každodenných 
rodičovských zápasoch. 

KULTÚRA

Výpožičný 
režim
v mestskej knižnici:

po, ut, st, pi: 8.00 h -11.30 h

12.00 h -17.00 h, 

št: nestránkový deň

pobočka sídl. Drieňová:

po a st: 8.00 h – 12.00 h

Kontakt: 045/3214461

Bližšie info sa dozviete na web 

stránke mesta Banská Štiavnica, 

príp. na tel. č.: 045/6949658.

MsK

Budeme si rozprávať príbeh o rodičovi, 
ktorý chce nielen prežiť a vydržať, ale 
sníva o pohode a porozumení so svo-
jimi deťmi. Pozrieme sa na každodenné 
závažia a čo nám ich pomáha niesť. 
Nájdeme jednoduché odpovede na 
Vaše zložité otázky. Ukážeme si a pre-
cvičíme novú zručnosť. Proste, porada 
v tíme rodičov. V Rodičovskej Posilňov-
ni riešime témy rôzneho druhu: Detský 
vzdor, Som dobrá mama?, Príprava 
predškoláka na školu, Odvaha ospra-
vedlniť sa dieťaťu, Delenie rolí v rodine, 
Ako okolie vníma ženu na MD... Rieši-
me témy, ktoré Vás aktuálne zaujímajú. 
Na MRK je vždy prítomný pracovník 
z Centra poradenstva a prevencie 
v Banskej Štiavnici. Vstupné: bezplat-
né. 

MATERSKÉ CENTRUM 
MC otvorené pre rodičov s deťmi mimo 
aktivít v materskom centre. Vďaka kur-
zom, prednáškam, aktivitám a seminá-
rom, ktoré v našom materskom centre 
prebiehajú, majú mamičky možnosť 
naučiť sa niečo nové, fyzicky a psy-
chicky si oddýchnuť od každodenných 
povinností, načerpať energiu a nové 
poznatky či zručnosti. 

pondelok: 8.00 – 12.00 h knižnica,
 12.30 – 15.00 h MC
utorok: aktivity v MC: Babymove... 
streda: 8.00 – 12.00 h knižnica,
 po 12.30 čitateľský klub 
 (pre deti ZŠ)
štvrtok: aktivity v MC: Babymove... 
 12.30 – 15.00 h MC, 
 po 16.00 prednášky, semináre 
 podľa programu MC
piatok: 8.00 - 15.00 h

Materské centrum slúži na podporu 
rodín, ako bezpečné miesto pre stre-
távanie sa rodičov s deťmi či budúcich 
mamičiek. Slúži na oddych, socializáciu 
a zmysluplné trávenie času s deťmi. 
Cieľom je znížiť izolovanosť, budovať 
u detí prvé sociálne vzťahy, zmierňo-
vať strach z kolektívu. Vďaka kurzom, 
prednáškam, aktivitám a seminárom, 
ktoré v našom materskom centre pre-
biehajú, majú mamičky možnosť naučiť 
sa niečo nové, fyzicky a psychicky si 
oddýchnuť od každodenných povinnos-
tí, načerpať energiu a nové poznatky či 
zručnosti.

Ako už napovedá samotný 

názov výstavy, autor 

Ing. Dušan Súlovec sa narodil 

v Štiavnici pred 68 rokmi, kde 

bol jeho otec Emil stredoškol-

ským profesorom a zástupcom 

riaditeľa Strednej priemyselnej 

školy chemickej (pochovaný 

je v Evanjelickom cintoríne za 

Klopačkou). 

Donedávna nikto, ani jeho býva-

lí študenti netušili, že chemik, ich 

pán profesor, mal básnickú dušu. 

V jednej jeho básni o zmysle života 

píše toto:

„Úlohou človeka je čestnosť v  žitia tr-

hoch a oheň poznania zapáliť v svojich 

druhoch. Keď opustí náš svet, bude žiť 

v svojom diele, čo blízkych prinúti vzne-

šené klásť si ciele“.

Syn Dušan, autor súčasnej výstavy, 

si takýto vznešený cieľ vybral a začal 

ho do bodky napĺňať. Svedčí o tom 

aj súčasná prezentácia takmer pol-

stovky obrazov vo výstavnej sieni 

mestského kultúrneho centra.

Svoje obrazy vystavoval už viac 

krát, predovšetkým vo svojom bra-

tislavskom pôsobisku. Autor je za-

mestnaný v Slovenskom hydrome-

teorologickom ústave Bratislava, 

kde pôsobí nepretržite ako inžinier. 

Jeho diela sú aj v súkromných zbier-

kach na Slovensku i v zahraničí.

Autorove spomienky na detstvo sú 

späté hlavne s vôňou farieb a atmo-

sféry  ateliérov štiavnických malia-

rov, najmä národného umelca Jo-

zefa Kollára a  neprofesionálneho 

výtvarníka Jána Ballóna. Ich pro-

stredníctvom mu navždy učarovala 

maliarska paleta.

Napriek opakovanej snahe študovať 

na Vysokej škole výtvarných umení 

sa na ňu nedostal, a tak sčasti idúc 

v šľapajach svojho otca, vyštudoval 

chemické inžinierstvo so špecializá-

ciou na polygrafi u a  fototechniku, 

ktoré nemajú príliš ďaleko k výtvar-

nému umeniu. Vidno to i  na jeho 

precízne namaľovaných dielach.

Dnešná expozícia prináša výber 

z  jeho celoživotnej tvorby. Do-

minujúce sú monumentálne ob-

razy Banskej Štiavnice doplnené 

o  množstvo komorných diel. Ako 

celok udivujú svojou rôznorodos-

ťou a  experimentovaním. Od kre-

sieb ceruzkou, pierkom, pastelom, 

po maľby akvarelom, olejom i akry-

lom. Nevyhýba sa ani grafi ckým 

technikám, najmä leptom. Bravúr-

ne zvláda i  portrétnu tvorbu, kde 

mu modelom sú jeho blízki či zná-

mi. Celoživotnou múzou i  druž-

kou je jeho manželka Ľubica, kto-

rá je nielen inšpiráciou, ale najmä 

obetavou oporou, hnacím moto-

rom i  manažérkou. Autor na plát-

no či papier ukladá nielen podoby 

mesta, mnohých zátiší, ale aj svoje 

zážitky a pocity, vyjadrené intenzi-

tou farieb. Nie mu je cudzia ani ná-

boženská tematika a viera ako taká. 

Presvedčivo ju pretavil do pašiové-

ho príbehu „Ukrižovanie“ s nezame-

niteľným rukopisom.

Táto jesenná výstava pod kurátor-

ským dohľadom autorky tohoto 

textu bola sprístupnená veľkole-

pou vernisážou 13. októbra 2023 

za obrovského záujmu zúčastne-

ných divákov. Vystúpili na nej malí, 

no skvelí speváci a hudobníci, pod 

vedením pani riaditeľky základ-

nej umeleckej školy Irenky Cho-

vanej. O zaslúžený obdiv a dojatie 

sa svojím krásnym detským hla-

som postarala najmenšia speváčka 

Hanka Kminiaková, ktorá roznež-

nila nielen samotného autora obra-

zov, ale i  moderátorku podvečera, 

Zuzku Patkošovú. Prednesom po-

ézie prispeli k nevšednej atmosfére 

aj známa štiavnická poetka Marika 

Petrová so svojím vyznaním Štiav-

nici i autor vystavených diel verša-

mi z  básnickej tvorby svojho otca 

Emila. S  krátkym príhovorom vy-

stúpila aj kurátorka výstavy Oľga 

Kuchtová. O  chutné občerstvenie 

sa postarala autorova manželka 

pani Ľubica Súlovcová.

Výstava vyvierajúca z umelcovej lás-

ky k rodnému kraju bude verejnos-

ti prístupná do 11. novembra t.r., 

počas pracovných dní od 9.00 h 

do 15.30 h.

Oľga Kuchtová - Pelachyová

Dušan Súlovec 
„Štjavnica, milovanuo mesto rodnuo“
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Piatok 27.10. o 18:30 h

Vyháňaš diabla:
Znamenie viery
Horor, 100 min., MP:15, vstupné: 
6€. Voľné pokračovanie kultové-
ho hororu. Dievčatá sú posadnu-
té diablom a kontroverzný brutálny 
pokus o ich záchranu môže skon-
čiť tragicky pre všetkých zúčast-
nených.

Sobota 28.10. o 18:30 h

Pod Generation
Sci-fi , komédia, 101 min., MP:12, 
vstupné: 6€. V nie tak vzdialenej 
budúcnosti majú páry možnosť zdie-
ľať svoje tehotenstvá prostred-
níctvom prenosných vajíčok alebo 
„plodov“. A tak sa začína divoká 
jazda Rachel a Alvyho k rodičov-
stvu v tomto odvážnom novom svete.

Nedeľa 29.10. o 16:00 h

Teddyho Vianoce
Rodinný, dobrodružný, 79 min., 
MP:7, vstupné: 6€. Snehové vločky, 
trblietavé svetielka a vôňa Via-
noc zaplavia vianočné trhy, keď 
Mariann zrazu objaví neuveriteľ-
né tajomstvo: plyšový medvedík na 
poličke stánku práve pohol hlavou! 
Mariann hneď padol do oka, a tak 
niet lepšieho vianočného želania, 
ako toto živé plyšové zvieratko. 

Nedeľa 29.10. o 18:30 h

Minulé životy
Romantický, dráma, 106 min., 
MP:12, vstupné: 6€. Režisérka Ce-
line Song v citlivej modernej ro-
manci jedinečným spôsobom v nie-
koľkých časových rovinách rozpráva 
príbeh dvoch ľudí, ktorí sa navzá-
jom veľmi milujú, a napriek tomu 
sa ich osudy fatálne míňali. 

Utorok 31.10. o 18:30 h

Jeanne du Barry 
- Kráľova milenka
Historický, dráma, 117 min., 
MP:15, vstupné: 6€. Jeanne, mla-
dé dievča z chudobných pomerov so 
záľubou v kultúre aj iných rados-
tiach života, vďaka svojej inte-
ligencii a pôvabu postupne stúpa 
po spoločenskom rebríčku. Ako kur-
tizána sa stane obľúbenkyňou krá-
ľa Ľudovíta XV., ktorý nevie o jej 
postavení, ale získa vďaka nej 
späť svoju chuť do života. 

Štvrtok 2.11. o 18:30 h
Sobota 4.11. o 18:30 h

Kôň
Komédia, dráma, 80 min., MP:12+, 
vstupné: 6€. Na Vianoce obja-
ví  uč iteľ  Duš ič ka vo svojom byte 
koň a. Situá cia je o to absurdnej-
š ia, ž e bý va v byte na druhom po-
schodí  č inž iaku. Nepamä tá  si, ako 
sa k nemu kô ň  dostal, nevie ako 
sa ho zbaví . Prí tomnosť  cirkuso-
vé ho koň a sa stá va zdrojom nielen 
bizarný ch situá cií , ale aj kata-
lyzá torom jeho vzť ahov v ž ivote. 
Duš ič ka spozná va skutoč nú  tvá r 
ľ udí , ktorí  ho obklopujú . Pre-
tož e vo vyhrotenej situá cii vš etci 
strá cajú  svoje masky.

Piatok 3.11. o 18:30 h

Päť nocí u Fredyho
Horor, 110 min., MP:15+, vstupné: 
6€. Nechceli by ste byť v koži Mi-
kea, hlavného hrdinu fi lmu. Sám sa 
stará o svoju desaťročnú sestru 
Abby a doteraz sa nevyrovnal s ne-
vysvetliteľným zmiznutím druhého 
súrodenca spred viac ako desiatich 
rokov. Čerstvo bez práce s vy-
hliadkou na stratu opatrovníctva 
Abby sa zamestná ako nočný stráž-
nik v zatvorenej pizzerii Freddyho 
Fazbeara. Na prvý pohľad sa môže 
zdať, že ide o pohodovú a nenároč-
nú prácu, ale Mike čoskoro zis-
tí, že Freddyho reštaurácia skrý-
va množstvo prekvapení, z ktorých 
väčšina vôbec nie je príjemná. 

Nedeľa 5.11. o 16:00 h

Čarovná lienka a čier-
ny kocúr vo fi lme
Animovaný, dobrodružný, 110 min., 
MP, vstupné: 6€. Nesmelé diev-
ča Marinnette, ktoré práve zača-
lo chodiť do novej školy, si vybe-
rú sily dobra ako tú pravú osobu, 
ktorá sa má stať držiteľkou ča-
rovného drahokamu. Ten dokáže pre-
meniť obyčajné dievča na superhr-
dinskú Čarovnú Lienku. Na svojej 
prvej misii stretáva Marinnete 
v katedrále Notre-Dame druhého vy-
voleného hrdinu – Čierneho Kocúra 
– a spoločne zneškodnia desivé 
oživené gotické sochy. A

Nedeľa 5.11. o 18:30 h

Hadí plyn
Dráma, 113 min., MP12+, vstupné: 
6€. Cesta Roberta Kleina za bra-
tom, ktorý za záhadných okolnos-
tí zmizol na hraniciach Európy, sa 
mení na hľadanie vlastného vzťa-
hu k civilizačnej ilúzii. Filmo-
vá odysea Hadí plyn je inšpirovaná 
ikonickým románom Josepha Conrada 
Srdce temnoty

Utorok 7.11. o 18:30 h

A máme 
čo sme chceli
Rodinný, komédia, 100 min., 
MP:12+, vstupné: 6€. Na Silvestra, 
len pár hodín pred rozpadom Čes-
ko-Slovenska, sa rodina Varcha-
lovcov stretáva v Banskej Bystri-
ci pred kostolom, aby jej členovia 
spoločne pokrstili najnovší prí-
rastok do rodiny, malú Zuzku, dcé-
ru Petra a Heleny. Peter však krst 
zmešká, pretože sa mu do rúk do-
stal spis jeho otca Daniela, 
z ktorého sa dozvedá, že otec bol 
vedený ako agent ŠtB. 

Štvrtok 9.11. o 18:30 h

Marvels
Sci-fi , akcia, 120 min., MP:12+, 
vstupné: 6€. Carol Danversová, 
známa aj ako Captain Marvel, zís-
kala späť svoju identitu, ktorú 
jej vzali kreejskí tyrani, a pom-
stila sa Najvyššej inteligencii. 
Keď ju jej povinnosti zavedú do 
anonymnej červej diery spájanej 
s kreejským revolucionárom, v dô-
sledku nečakaných okolností na ňu 
dopadne ťarcha celého destabilizo-
vaného vesmíru. 

Juraj Zaujec, Ľadové kráľov-

stvo či Bojko a Zmrzlinka – to 

je ponuka, ktorú pre Štiavni-

čanov pripravilo oddelenie 

kultúry, športu a mediálnej 

komunikácie mestského úradu 

na nasledujúce týždne.

Ľadové kráľovstvo je mimoriad-

ne úspešný animovaný fi lm z diel-

ní štúdií Disney. Mnohé deti (ale 

i dospelých) určite poteší pesničko-

vé predstavenie, ktoré do Banskej 

Štiavnice prinesú traja originálni 

dabingoví herci, hlasy najznámej-

ších postáv Elzy, Anny a Olafa – Lu-

cia Bugalová, Andrea Somorovská 

a Majo Labuda. Čaká na vás príbeh 

dvoch sestier Elsy a Anny, ktorých 

láska nepozná hranice. Stretnete sa 

aj s milým a vtipným snehuliakom 

Olafom, ktorý očarí všetkých ma-

lých aj veľkých divákov. Očakávajte 

skvelé spevácke a  herecké výkony, 

veľa energie a interakcie s divákmi 

a známe melódie z rozprávky, kto-

ré si s nami určite radi zaspievate. 

Podujatie sa uskutoční už v nedeľu 

29.10.2023.

Prvý samostatný klubový koncert 

speváka, inštrumentalistu a  skla-

dateľa Juraja Zaujeca v  Banskej 

Štiavnici sa uskutoční už 4. no-

vembra v  kultúrnom centre.

Juraj spolu s  akordeonistom Da-

vidom Szabom predstavia v intím-

nej akustickej atmosfére piesne, 

ktoré vyjdú v  roku 2024 na Jura-

jovom novom albume. Určite ne-

bude v tomto podaní chýbať aj sin-

gel „Štiavnica“, ktorý Juraj zložil 

pre toto milované a krásne mesto, 

akým je Banská Štiavnica.

Pre deti je nachystaná aj posledná 

ponuka, ktorú predstavíme v tom-

to čísle Štiavnických novín. Kama-

ráti Tárajky a  Popletajky – Bojko 

a Zmrzlinka – vás prevedú rozpráv-

kami už 26. novembra. Na náv-

števníkov čaká hudobno – tanečné 

predstavenie, v  ktorom hlavní hr-

dinovia cestujú rozprávkami a  in-

teraktívnou formou sa deti zapája-

jú do tanca a hudby. Tešiť sa môžete 

na rôznych maskotov, s ktorými si 

na záver predstavenia môžete spra-

viť peknú fotku.

Lístky na všetky predstave-

nia a  viac informácií nájdete na 

www.banskastiavnica.sk/kultura, 

prípadne na Ticketlive.sk. 

RM

Na svoje si prídu aj deti

22. októbra 2023 dorazilo 

do Banskej Štiavnice skvelé 

hudobné zoskupenie pod 

vedením dvojice frontmanov. 

Známy o obľúbený Martin Geišberg 

spojil sily s  divadelným hercom 

a  hudobníkom Richardom Autne-

rom a spolu s Valérom Mikom, De-

nisom Pagáčom, Marekom Žilin-

com a Borisom Čellárom predviedli 

pekne zaplnenej sále štiavnického 

kultúrneho centra dvojhodinový 

program plný hudby, ktorú nesta-

čilo len vnímať, ale bolo treba nad 

ňou i  rozmýšľať. Hudobníkov na-

šťastie sprevádza vnímavé publi-

kum, ktoré si užívalo každú chvíľu 

koncertu, v ktorom odzneli piesne 

ako Bludár, Zem, Odpovede, Ľúbe-

nie, Grétka, či Z tích la. Teší nás, že 

tentoraz v spolupráci s OZ Specta-

culum (Sašou Pastorkovou) sa po-

darilo priniesť miestnym divákom 

opäť hudbu, ktorú v bežnom rádiu 

počuť nemôžu, no napriek tomu ich 

dokáže osloviť a priniesť im hlboký 

zážitok.

Foto: Lubo Lužina

RM

Martin Geišberg 
a Richard Aunter zožali úspech



14
číslo 26 • 26. október 2023

sn@banskastiavnica.skKALEIDOSKOP

INZERCIA

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

Štiavničanom veľmi obľúbený 

a tradičný šport, ktorým je 

pretláčanie rukou opäť zazna-

menal veľmi pekné úspechy. 

Milan Fáber predviedol na tradič-

nom a známom turnaji Dobrá Voda 

Cup výborné výkony. Preto sme sa 

Milana rozhodli osloviť a  položili 

sme mu pár otázok.

1. Ako dlho sa už venuješ pretlá-

čaniu?

Pretláčaniu rukou sa venujem asi 

15 rokov, prvotne, že klub AWK 

Banská Štiavnica. Tu som sa naučil 

pretláčať a neskôr na súťažiach som 

postupne získaval skúsenosti.

2. Koľko času teraz tráviš tréno-

vaním?

Aktuálne netrénujem asi 2 roky 

kvôli práci a  rôznym zraneniam 

rúk, takže o to viac som vďačný za 

krásne umiestnenie na turnaji.

3. Na poslednom turnaji si za-

znamenal veľmi dobrý výsledok, 

priblíž nám o aký turnaj išlo?

7.10.2023 sa konal tradičný a veľmi 

kvalitne obsadený medzinárodný 

turnaj v pretláčaní rukou v Dobrej 

Vode blízko Trnavy, s názvom Dob-

rá Voda Cup, ktorý má už niekoľko 

ročnú tradíciu. Turnaja sa zúčastni-

lo 130 športovcov z 10 krajín. Tento 

turnaj organizuje úspešný pretláčač 

Ivan Gregorička, ktorý je zároveň aj 

medzinárodný rozhodca organizá-

cie WAF.

4. Aký výsledok sa ti teda poda-

rilo dosiahnuť na tohtoročnom 

turnaji?

Musím ešte povedať, že aktuálne 

už 4 roky pretláčam za domáci klub 

AWK Dobrá Voda, takže sa jednalo 

o turnaj na domácej pôde, ktorého 

sa zúčastňujem každoročne a  kaž-

doročne sa umiestňujem na popred-

ných priečkach. Tento ročník som 

obsadil v  kategórií do 65 kg ľavá 

ruka 1. miesto, a v pravačke som sa 

umiestnil na 3. mieste.

5. Čo ťa čaká v najbližšom období?

Od nového roka by som sa chcel za-

čať pripravovať na kolá Slovenskej 

ligy a takisto by som chcel potrápiť 

súperov aj na zahraničnej pôde.

Ďakujem veľmi pekne za rozhovor 

a ešte viac za perfektné reprezento-

vanie nášho krásneho mesta.

Lukáš Pellegrini

Úspešný pretláčač Milan Fáber

Úspešný borec Milan Fáber, ml.  foto archív MF

V piatok 6.10.2023 sme v škole 

mali športové dopoludnie. 

Žiaci 1.stupňa mali športové ak-

tivity v škole a 60 žiakov 2. stup-

ňa absolvovalo cyklovýlet na 

Banský Studenec. V  sprievode 

polície sme sa bezpečne dostali 

na Kolpašský tajch. Tam sme si 

oddýchli, zjedli parádne domá-

ce pečené buchty, ktoré nám na-

piekli v školskej kuchyni. Potom 

sme sa dali na cestu späť krás-

nou lesnou cestou. Do školy sme 

dorazili po viac ako 17 kilomet-

roch všetci, až na pár škraban-

cov, v  poriadku a  plní zážitkov. 

Počasie bolo ukážkové Ďakujem 

Marekovi Pollákovi, Darine Še-

modovej, Soni Šomodíkovej, Kat-

ke Dobrovičovej, Milke Šuškovej 

za servisnú obsluhu, pánom po-

licajtom Slavomírovi Líškajovi 

a Tomášovi Karáskovi za bezpeč-

ný sprievod. Verím, že sme začali 

jednu výbornú a pravidelnú akciu.

Ján Kružlic

Vydarené športové dopoludnie
a cyklovýlet na ZŠ Jozefa Kollára

Cyklovýlet na Banský Studenec a Kolpašský tajch  foto archív autora

pomníky pri 
cestách

pomníky pri cestách

smutne vyjadrujú spomienky

čo skrývajú sa za nimi

teraz len čiasi ruka

vytvorila 

malý náhrobný kameň

bol začiatok

aj koniec

AMEN

 malé hrobčeky

so sviečkami

mihajú sa pred

zrakmi áut

a nútia ich zamyslieť sa

ísť pomalšie

alebo stáť

koľko tiež osudov

a ľudských duší

zanechali za sebou

aj aké memento

z pozemského sveta

posielajú

pre nebo

Daniela Sokolovičová

4. kolo BB 
pohára v plávaní

Októbrová sobota 7.10. a náš klub 

PKBS sa zúčastnil 4. kola Bansko-

bystrického plaveckého pohára v Ri-

mavskej Sobote, kde si znovu naši 

najmladší odnášali medaily a ostat-

ní body za svoje výkony, kedy v no-

vembri na 5. záverečnom kole v Žia-

ri nad Hronom si najlepší budú 

odnášať za vynaloženú celoročnú 

snahu víťazné poháre.

Všetkým gratulujeme!

Majstrovstvá stredoslovenskej 

oblasti v plávaní

Ďalšia sobota 14.10. a  naši Jan-

ko, Jakub, Tomáš, Sebo, Mykchai-

lo a Hanka opäť na pretekoch v Dol-

nom Kubíne na M-SSO, kde sa 

znova stálo na stupňoch víťazov.

Gratulujeme!

PK BŠ
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Westernovú jazdeckú ligu 

som založil v roku 2019 

spolu s Radkom Hudákom, 

majiteľom farmy Podzámocký 

dvor. 

Viedlo ma k tomu to, že od malič-

ka som jazdil na koňoch, zúčastňo-

val sa pretekov, a keďže som pat-

ril ja aj moji kamaráti do kategórie 

jazdcov samoukov, nikdy sme ne-

mali trénera, skúsenosti, ani dra-

hého koňa, a tak sme nemali šancu 

zúčastniť sa nejakých veľkých pre-

tekov, napr. Majstrovstiev Sloven-

ska. Prišlo mi ľúto, že jazdci, ktorí 

nemajú peniaze na drahé preteky, 

trénerov, nikdy nebudú môcť za-

bojovať o  titul šampiónov. Preto 

sme sa rozhodli, že založíme Ligu, 

ktorá bude určená pre jazdcov ako 

som ja, samouk, aby aj títo jazdci 

mohli zabojovať o  titul šampió-

na. Na začiatku sme začali spolu-

pracovať so 4 rančmi. Dnes spo-

lupracujeme s  9 rančmi po celom 

Slovensku. Za krátky čas sme sa 

pretlačili medzi profi  organizácie. 

Minulý rok sme boli spoluorgani-

zátori Majstrovstiev Slovenska, 

tento rok sme hlavnými usporia-

dateľmi majstrovstiev SR v  rých-

lostných disciplínach. Počas tohto 

roku sme nadviazali spoluprácu so 

4 G rančom v Santovke pod vede-

ním Ferka Graňa a vymysleli sme 

unifi kované preteky, kde súťažia 

mentálne alebo telesne znevýhod-

nené deti so zdravými deťmi. Pre-

miéru týchto pretekov sme mali na 

Masarykovom dvore. A budúci rok 

to chceme povýšiť na úroveň Maj-

strovstiev SR. Sme jediní na svete, 

ktorí toto spustili. Dôkazom toho, 

že keď sa chce, ani handicap nie je 

prekážka, je Ferov syn Filip Graňo, 

ktorý je tiež znevýhodnený, a na-

priek tomu je Majster Slovenska, 

Majster Európy a Majster sveta vo 

westernovom jazdení. Táto liga je 

pre amatérskych jazdcov, ale aj na-

priek tomu nás reprezentovalo až 

14 jazdcov na Majstrovstvách SR, 

a  Dorotka Bolfová vybojovala ti-

tul prvej vicemajsterky Slovenska 

v  disciplíne Barrel Race a  druhý 

vicemajster Slovenska v  disciplí-

ne Pole Bending na Ranči na Strie-

bornom jazere v  Galante. Budúci 

rok otvárame zvlášť kategóriu, Pa-

rawestern, kde budú bojovať o ti-

tul šampiónov deti s rôznym dru-

hom handicapu. Plány máme do 

budúcnosti odvážne, verím, že to 

výjde, a preto nám držte palce!

Touto cestou by som chcel po-

ďakovať všetkým rančom, ktoré 

s nami spolupracujú, obrovskému 

množstvu ľudí, ktorí nám pomá-

hajú a, samozrejme, obrovské ďa-

kujem fi rmám BS spol., Allcom, 

a Inspire.

Prezident WJL Marek Bosák

Westernová jazdecká liga Slovensko

Tím Westernovej jazdeckej ligy  foto archív autora

Počas prázdnin SZTP neorga-

nizoval žiadne aktivity, lebo 

je to čas letného oddychu 

a zábavy s vnúčatami.

Preto výbor začal usilovne pra-

covať až v  septembri a hneď ako 

prvú akciu naplánoval najobľúbe-

nejšiu činnosť, ktorou je kúpanie. 

Pravidelne aspoň raz do roka nav-

števujeme HolidayPark v  Ková-

čovej, kde sú vždy výborné pod-

mienky. Záujem bol veľmi veľký, 

takže v  utorok 10.10. vyštarto-

val veľký autobus aj malý mikro-

bus a 63 členov sa tešilo na wel-

nes a plávanie. 

Naša veľká vďaka patrí pánovi 

Petrovi Ernekovi, ktorý prispel na 

dopravu, a preto sme výlet mohli 

zorganizovať. Seniori si vyhriali 

boľavé kĺby vo vonkajších i  vnú-

torných bazénoch. Oddýchnutí 

a zregenerovaní sa vrátili domov, 

tešiac sa na ďalšie akcie.

Výbor SZTP

HolidayPark Kováčová

Potulky seniorov za oddychom a relaxom  foto archív SZTP

Futbal
Derby s víťazným koncom

V. liga, skup. JUH, 10. kolo

FK FILJO Ladomerská Vieska – FK 

Sitno BŠ 1:3. Góly: Hudák, Pellegri-

ni, Jurica. 

Naši muži 15.10. predohrali 10. kolo 

V. ligy na ihrisku nášho derby súpera 

z Ladomerskej Viesky. Predviedli vý-

borný kolektívny výkon a do súpe-

rovej brány strelili 3 góly. Za koneč-

ného stavu 1:3 sa tak chalani môžu 

tešiť už z  9-teho víťazstva v  rade. 

Najbližšie nás čaká súper z čela ta-

buľky, s  ktorým od začiatku súťa-

žíme o 1. a 2. miesto - Osrblie. Už 

teraz Vás pozývame na domáci šta-

dión na tento zápas jesene. Chalani, 

ďakujeme že sa bavíte futbalom!

Mladší žiaci zvíťazili

22.10. odohrali na domácom ihrisku 

dvojzápas mladší a starší žiaci pro-

ti súperovi FK 34 Brusno-Ondrej. 

Starší žiaci prehrali 0:2. Mladší žiaci 

vyhrali 7:1, skórovali Tereň 3, Szabo 

M. 2, Zorvan, Binder

V 11-tom kole sa prerušila víťaz-

ná séria Sitna

V. liga, skup. JUH, 11. kolo

FK Sitno BŠ – TJ Partizán Osrblie 

1:2. 

Muži v nedeľu odohrali „zápas jese-

ne“ so súperom, s ktorým od začiat-

ku sezóny bojuje o 1. miesto. Bol to 

výborný futbal s  kvalitným súpe-

rom. Mužstvo podalo kompaktný 

herný výkon a o víťazovi sa rozhodlo 

až v 87.minúte, kedy náš súper TJ 

Partizán Osrblie zvýšil skóre na 2:1. 

V jesennej časti nás čakajú ešte 2 zá-

pasy. Sitno, do toho!

Plný bodový zisk pre oba dorasty

3. liga, U17 a U19- Sportika, 11. kolo

U17 FK Sitno BŠ – FK Čadca 2:0, 

góly: Hanzlík, Choluj vl.

U19 FK Sitno BŠ – FK Čadca 3:1, 

góly: Wagner, Sedlák, Pavlenda

22.10. odohrali na domácom tráv-

niku tímy mladšieho a staršieho do-

rastu zápasy proti rovesníkom z FK 

Čadca. U17 zvíťazila 2:0, U19 tak-

tiež zvíťazila 3:1. Chalani, bol to ná-

ročný terén, zvládli ste to, gratuluje-

me!

Kam za futbalom?

28.10.

U19 D. Kubín - FK Sitno BŠ, 10.00 h

U17 D. Kubín- FK Sitno BŠ, 12.15 h

29.10. A- Mužstvo: Poltár – FK Sit-

no BŠ, 14.00 h

U15/1 Hamšík Academy- FK Sitno 

BŠ, 10.00 h

U13/1 Hamšík Academy- FK Sitno 

BŠ, 11.45 h

Bavíme sa futbalom!

FK Sitno BŠ
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Inzerujte aj vy 
v ŠƟ avnických novinách

 Predám garáž v radovej zástavbe 

na ulici 1. mája, nad škôlkou. Tele-

fón: 0905 876 502

 Stredná odborná škola služieb 

a lesníctva ponúka na prenájom ne-

bytové priestory na kancelárske 

a  iné priestory, garáže. Informá-

cie  budú zverejnené na stránke ško-

ly:  www.sosbs.sk a  na  vchodových 

dverách do hlavnej budovy školy.

 Realizujem stavebné, tesár-

ske a  klampiarske práce, tel.č.: 

0903 549 052

 Spilovanie, opilovanie stromov, 

predaj palivového dreva a  plynu, 

tel.č.: 0940 306 249

reality

služby

Stredná odborná škola lesnícka
Akademická 16
969 01  Banská ŠƟ avnica  
hľadá
INŠTRUKTORA AUTOŠKOLY
na prakƟ cký výcvik 
Termín nástupu - ihneď
Práca na živnosť, odmena 8,- € / 45 min. (vyučovacia hodina)
Požiadavky:
- inštruktorské oprávnenie (Z.z. 93/2005, §8, ods. 2) 
  a vodičský preukaz skupiny A, B, T
- odborná spôsobilosť (zákon 93/2005, §4)

Kontakt:
T. číslo: 045/691 1131
Email: soslbs1@gmail.com
Kontaktná osoba: Miloslav Findra 0911 818 710


